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Vinšujeme Vám tieto slávne sviatky,

Krista Pána narodenie,

aby Vám dal Pánboh zdravia, šťastia,

božského požehnania 

a po smrti kráľovstvo nebeské,

aby ste obsiahnuť mohli!
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Vážení spoluobčania, 
dovoľte mi, aby som Vás srdečne pozdravil 
a zaželal Vám veľa pevného zdravia a Bo-
žieho požehnania. 
Blíži sa koniec roka 2015 a to je čas, keď 
zvykneme bilancovať vo všetkých oblas-
tiach nášho života. Dovoľte aj mne, aby som 
zhodnotil prácu nášho Obecného úradu vo 
Voderadoch z viacerých uhlov pohľadu. 
Predovšetkým sa profesionálne v tomto roku 
stabilizovala personálna politika na úrade, 
kde sú jednoznačne rozdelené zodpovednos-
ti na jednotlivých úsekoch.
V priebehu roka sa zmenou alebo vznikom 
nových zákonov musí meniť aj štrukturál-
ne zabezpečenie jednotlivých odborností, čo 
si vyžaduje aj nový prístup v riešení prob-
lematiky, nové technické prostriedky, nové 
priestory a samozrejme nové vzdelávacie 
podmienky personálu. 
Jedným z príkladov je zriadenie Obslužné-
ho integrovaného miesta /OIM/, kde si bude 
môcť občan vybaviť list vlastníctva, služby 
katastrálneho úradu, register trestov, výpis 
z obchodného registra. Tento presun kom-
petencií na obecný úrad si vyžaduje aj radi-
kálnu úpravu priestorov, nakoľko musia byť 
dodržané zákonom stanovené podmienky, 
napr. ochrana osobných údajov, samostatne 
vyčlenené technické prostriedky v osobitnej 
miestnosti a iné požadované predpoklady. 
Ďalším dôležitým momentom, o ktorom by 
som sa rád zmienil, je to, že poslanci obec-

ného zastupiteľstva svojou prácou prispie-
vajú k rozvoju obce, nepolitizujú, ale vždy 
hľadajú spravodlivé,  optimálne riešenie pre 
občana, čo je veľkým pozitívom pre rozvoj 
obce.
Veci, ktoré sa v obci riešia, majú dva pohľa-
dy. Sú to veci, ktoré sú viditeľné a každý ob-
čan si ich všíma, ale sú aj veci, ktoré občan 
nevidí, a potrebujú riešenie. Spomeniem dl-
hodobý spor s nekvalitou stavieb obecných 
bytoviek a s tým súvisiace sťažnosti nájom-
níkov, neprevzaté vetvy kanalizácie firmou 
TAVOS, neprepojenie kanalizačných zbera-
čov v materskej škôlke, havarijná situácia 
v kúrení v základnej škole a veľa iných ne-
zrovnalostí, či už v technickej alebo admi-
nistratívnej oblasti. To sú veci neviditeľné 
pre bežného občana, ale zaberajú veľa pra-
covného času pracovníkom a poslancom v 
našej obci. Potrebovali by sme viac priesto-
ru na priaznivé, ale aj nepriaznivé informá-
cie, ale od toho sme tu, aby sme nepriaznivé 
záležitosti riešili.
Postupne sa dokončieva revitalizácia odpa-
dovej skládky a týmto ukončením bude aj 
dedina menej zaťažená hlukom a prachom 
pri vykonávaných prácach. Predpokladá-
me ozdravenie revitalizovaného priestoru 
a možnosť ďalších aktivít na tomto území. 
Všetkým občanom, čo museli strpieť negatí-
va tejto práce, ďakujem za pochopenie.
O živote v obci by sa dalo veľa písať, napr. 
o úspešnosti a dobrých výsledkoch futbalis-

tov, o obetavých pracovníkoch na dokončo-
vaní požiarnej zbrojnice, o pomoci podnika-
teľov pre obec Voderady, o úspešnej repre-
zentácii speváckeho zboru Prameň. Verte mi, 
mám z každého úspechu veľkú radosť.
Som veľmi rád, že sa začala prejavovať aj 
iniciatíva organizácií a boli vykonané brigá-
dy na skrášľovaní obce, či už to boli členo-
via Jednoty dôchodcov, športovci, poľovné  
združenie, hasiči, záhradkári.
Veľmi dobrá spolupráca je so spoločnosťou 
AGRO Voderady, ktorá obci poskytuje ne-
zištnú pomoc a za to tiež veľmi pekne ďa-
kujem.

Blíži sa koniec roka 2015 a s týmto záverom 
nás čakajú aj sviatky pokoja a radosti, preto 
mi dovoľte popriať veľa pokoja v našej obci, 
v rodinách a u každého osobne, aby sme aj 
tieto Vianoce prežili v plnom zdraví a úprim-
ne si zablahoželali všetko najlepšie aj do no-
vého roka 2016.

Starosta obce Voderady

August 2015
Odstránenie budovy starej pošty

Obnova ambulancie na zdravotnom 
stredisku
„Joj, pán doktor, aké to tu máte pekné a vy-
novené!“ Tak reagovali naši pacienti po re-
konštrukcii zdravotného strediska v lete 
tohto roka. Entuziazmus pána starostu, za-
mestnancov obecného úradu a občanov pre-
menili chátrajúcu časť nehnuteľnosti vo 
vlastníctve obce na esteticky a hygienicky 
vyhovujúcu ambulanciu zdravotného stredis-
ka. Úprimná vďaka všetkým, ktorí priložili 
ruku k nádhernému a prospešnému dielu.

MUDr. Štefan Horváth

September – október 2015
Prístavba domu smútku

November 2015
Oprava komunikácie za ihriskom

Foto: František Ožvald

Slovami starostu obce

Realizácie projektov
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Milí čitatelia, dovoľte nám informovať vás 
o nových všeobecne záväzných nariadeniach, 
ktoré poslanci prijali na jesenných zastupiteľ-
stvách.
Obecné nájomné byty
Obec Voderady vlastní 29 bytov v 4 bytových 
domoch pri školskom areáli. Obecné zastu-
piteľstvo na svojom novembrovom zasadnutí 
schválilo niekoľko významných zmien v ob-
lasti prenájmu bytových priestorov, o ktorých 
by sme vás radi informovali.
Poslanci schválili nové všeobecne záväz-
né nariadenie, v ktorom sú presne definova-
né podmienky pridelenia bytu a opätovné-
ho uzatvorenia nájomnej zmluvy po uply-
nutí trojročnej doby nájmu. Obec vybudova-
la nájomné byty s finančnou podporou štátu, 
či už formou zvýhodneného úveru zo Štátne-
ho fondu rozvoja bývania, alebo nenávratnej 
dotácie zo štátneho rozpočtu. Z toho dôvo-
du sú pri výbere nájomníkov uprednostňova-
né nízkopríjmové domácnosti, ktoré spĺňajú 
kritériá určené zákonom o sociálnom býva-
ní. Obec si vo svojom nariadení určila aj ďal-
šie kritériá výberu, ako je výška minimálne-
ho príjmu domácnosti a platobná disciplína 
žiadateľa vo vzťahu k obci a jej organizáci-
ám v období 2 rokov pred podaním žiados-
ti. Týmto preveruje schopnosť žiadateľov pl-
niť si budúce platobné záväzky vyplývajúce 
z nájomnej zmluvy. Pridelenie bytov schva-
ľuje obecné zastupiteľstvo na návrh bytovej 
komisie.
Ďalšou významnou zmenou je zníženie me-
sačného nájomného na 3,- € za 1 m2 podlaho-
vej plochy vo všetkých obecných bytoch, čo 
predstavuje 22 percentný pokles ceny v byto-
vých domoch za školským areálom a 3,2 per-
centné zníženie v bytoch nad jedálňou v škol-
skom areáli. Finančná zábezpeka vo výške 
6-mesačného nájomného sa pomerne zníži.
Znenie všeobecne záväzného nariadenia 
o podmienkach pridelenia nájomných bytov, 
vzor žiadosti o prenájom bytu a potvrdenia 
o príjme nájdete na web stránkach obce.

Sadzobník miestnych poplatkov
Dovoľte nám informovať vás o novom vše-
obecne záväznom nariadení o uplatňovaní 
miestnych poplatkov na území obce Vodera-
dy. 
Obec vlastní niekoľko nebytových priesto-
rov, ktoré sú k dispozícii obyvateľom alebo 
návštevníkom obce na krátkodobý prenájom. 
Ide o sálu kultúrneho domu so spoločenský-
mi priestormi, priestory telocvične a jedál-
ne v školskom areáli. Cena prenájmu je zvý-
hodnená pre obyvateľov s trvalým pobytom 
v obci. Počas vykurovacieho obdobia je z dô-
vodu vyšších nákladov na energie vyššia asi 
o 40%.
Prenajatý priestor je prístupný nájomníkovi 

až po podpise zmluvy a zaplatení nájomné-
ho a návratnej finančnej zábezpeky. V prípa-
de poškodenia majetku alebo hrubého poru-
šenia zmluvných podmienok počas doby pre-
nájmu sa finančná zábezpeka stáva zmluvnou 
pokutou a nájomníkovi sa nevráti. Podmien-
ky prenájmu obecných priestorov miestnym 
občianskym združeniam za účelom poskyto-
vania verejnoprospešných služieb pre obča-
nov obce, ako aj výnimky z cien v sadzob-
níku miestnych poplatkov, sú uvedené vo 
všeobecnom záväznom nariadení, ktoré je, 
rovnako ako sadzobník, k dispozícii na web 
stránke obce.

Posilňovňa
V roku 2010 začala obec poskytovať svojim 
občanom a návštevníkom obce službu pre-
vádzky posilňovne v zrekonštruovanom ob-
jekte bývalých školských dielní v areáli zá-
kladnej školy. Cvičenci mali priestor k dis-
pozícii každý deň až do neskorých večerných 
hodín prostredníctvom čipovej karty. Karta 
slúžila okrem otvárania objektu aj ako pla-
tobný prostriedok. Kredity si cvičenec zakú-
pil vopred na obecnom úrade, kde mu boli 
načítané na kartu. Otvorením objektu sa zo-
stávajúci kredit na karte znížil o cenu jedné-
ho vstupu. Zdalo sa, že tento veľmi moder-
ný spôsob prevádzky nebude vyžadovať prí-
tomnosť majiteľa alebo správcu objektu. Za-
budlo sa však na bezpečnosť cvičencov; ak 
cvičia v objekte sami, nemá kto zavolať ale-
bo poskytnúť prvú pomoc v prípade zranenia. 
A zabudlo sa aj na ochranu verejného majet-
ku, pretože kamery nie sú všeliekom.
V minulom roku bola posilňovňa vybave-
ná novými zariadeniami na vysokej profe- 
sionálnej úrovni. O to viac nás mrzí, že sme 
boli nútení dočasne uzavrieť objekt. Dôvo-
dov bolo hneď niekoľko. Ukázalo sa, že nie 
všetci vieme byť zodpovední. 
Do objektu vstupovali cvičenci po skupi-
nách, prvý vpustil ďalších bez zaplatenia. 
Výška vstupného bola pritom oproti iným 
posilňovniam zanedbateľná. Ničil sa maje-
tok bez možnosti zistenia páchateľa, v objek-
te ostávali na noc otvorené okná, a tým ne-
bol zabezpečený. Karty rodičia poskytova-
li aj školopovinným deťom, ktoré vstupovali 
do objektu bez dozoru dospelého. 
Bývalé a aj súčasné vedenie obce prostred-
níctvom športovej komisie navrhlo cvičen-
com založiť klub formou občianskeho zdru-
ženia s právnou subjektivitou a prevádzko-
vať posilňovňu pod svojím stálym dozorom. 
Máme v obci niekoľko občianskych združe-
ní, ktoré úspešne rozvíjajú svoje športové zá-
ujmy a aktivity s finančnou podporou obce. 
Na ponuku neprišla kladná odpoveď. Obec 
nemá možnosť personálne zabezpečiť pre-
vádzku takéhoto objektu v neskorých popo-

ludňajších a večerných hodinách a v čase ví-
kendu, keď je záujem o tieto služby najväč-
ší. Ani sústavne kontrolovať a pokutovať 
„nespratníkov“, ktorí navštevujú posilňovňu 
väčšinou mimo pracovnej doby zamestnan-
cov obce. 
Obecné zastupiteľstvo preto rozhodlo ukon-
čiť prevádzku posilňovne bez dozoru zodpo-
vednej osoby. Dôvody sú nielen ekonomické, 
ale najmä bezpečnostné. Chceme však naďa-
lej ponúkať občanom túto službu, ale zákon-
ným spôsobom. 
Prvým krokom bolo ponúknuť objekt do ko-
merčného prenájmu. Obec postupovala v 
zmysle zákona o nakladaní s majetkom obcí 
a vyhlásila verejnú obchodnú súťaž na pre-
nájom posilňovne. V čase uzávierky „Vode-
radčana“ ešte nebol známy výsledok súťaže. 
Je možné, že v prípade neúspešného 1. kola 
bude vyhlásené ďalšie, s miernejšími pod-
mienkami. Stále však platí, že obec očakáva 
riešenie najmä od samotných cvičencov, ktorí 
v prípade založenia neziskovej organizácie sa 
môžu uchádzať o prenájom priestoru za zvý-
hodnených podmienok z dôvodu „hodného 
osobitného zreteľa“ v zmysle zákona.

OZNAM
Do 31.12.2015 môžu cvičenci vrátiť kartu do 
posilňovne v čase úradných hodín na obec-
nom úrade a požiadať o vrátenie finančnej zá-
bezpeky vo výške 20,- EUR. Ak nie je žiada-
teľ uvedený v obecnom zozname držiteľov fi-
nančne zálohovaných kariet, musí sa preuká-
zať dokladom o zaplatení zábezpeky pri vy-
stavení karty.

Ing. Viera Dobišová

Obecný úrad informuje

Naša obec sa pripravuje na národný 
projekt IOMO (integrované obslužné 
miesto občana).
Základným poslaním tohto projektu je 
poskytnúť občanovi rôzne druhy výpis-
ov pre úradné účely priamo na obecnom 
úrade. Samospráva poskytne občanovi 
prostredníctvom IOMO služby, ktoré 
ušetria občanovi čas aj peniaze. 
Občania budú môcť na obecnom 
úrade získať:
Výpis/ Odpis z registra trestov
Výpis z listu vlastníctva 
Výpis z obchodného registra. 
O spustení služby IOMO na našom 
obecnom úrade vás budeme informovať 
prostredníctvom webovej stránky 
a informačnej tabule.

Gabriela Pittová

Pripravujeme 
pre vás...
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V týchto dňoch sú obchody navštevované 
viac ako inokedy. Je to celkom prirodzené. 
Obchody sú osvetlené, počuť vianočné ko-
ledy a na adventnom venci postupne pribúda 
zapálených sviečok, čo nám chce naznačiť, 
že Vianoce sa neodvratne blížia. Ani sa ne-
nazdáme a je tu Štedrý večer! Nemáte aj Vy, 
milí priatelia, plnú hlavu starostí, čo kúpi-
te svojim drahým a blízkym pod stromček? 
Možno sa teraz stresujete, čo dáte na svia-
točný stôl, aké pekné a hodnotné darčeky 
sa dajú vyčariť z poloprázdnej peňaženky.  
Istotne, veď kto by nechcel dať svo-
jim blízkym len to najlepšie a najkrajšie!  

Chceme i tými darčekmi vyjadriť svoju lás-
ku, úctu a sme nervózni, že sa nám to do-
statočne nedarí. Láska a úcta sa ale nemeria 
množstvom a nákladnosťou darčekov, ba ani 
bohatosťou prestretého stolu. Samotné pe-
niaze ešte žiadnu pohodu do domácnosti ne-
priniesli. O tú sa musí postarať láskavé slo-
vo, pochopenie, tolerantnosť. Jednoducho 
láska a úcta, ktorú treba vyžarovať a preja-
vovať. Gestom, úsmevom, možno i pohla-
dením či láskavým pohľadom. Za peniaze 
ich nekúpime! Za peniaze možno kúpiť pek-
ný dom, ale nie útulný domov. Za peniaze 
možno kúpiť za fúrik darčekov, ale nie lásku, 

ktorú majú predstavovať. Za peniaze mož-
no kúpiť vzácny kríž do spálne, ale nie Kris-
ta. Spomeňte si na to pred týmito vianočný-
mi sviatkami. Verte mi, naši blízki nám od-
pustia, že pod stromčekom nájdu len malič-
kosť. Neodpustia nám ale, ak ich nemáme 
radi. Preukazujme im preto našu lásku aj vo 
všedných dňoch života. Tak najlepšie vytvo-
ríme doma hrejivú rodinnú vianočnú atmo-
sféru. Želám Vám všetkým pokojné a požeh-
nané vianočné sviatky, prežité v láskyplnom 
kruhu svojich najbližších. 
  Mons. Ján Bučík
  farár

Počas Trnavskej novény, na sviatok sv. Alž-
bety Uhorskej, udelil trnavský arcibiskup 
Mons. Ján Orosch ocenenie „Ruža sv. Alž-
bety“ našej spoluobčianke pani Matilde Za-
ťkovej, ako prejav vďaky za dlhoročnú obe-
tavú službu cirkvi. Ide o ocenenie ľudí, kto-
rí sa mimoriadnym spôsobom vo svojom 
živote snažia nasledovať činnosť sv. Alžbe-
ty Uhorskej. Ruže symbolizujú dobré skut-
ky a obetavú lásku. Teta Matilka, ako ju 
voláme, obetavo a bez nároku na odmenu 
43 rokov vykonávala v našej farnosti služ-

bu upratovačky a vy-
zdobovateľky kostola. 
Podieľala sa na praní, 
žehlení oltárnych pla-
chiet a krajčírskych 
prácach. Svojimi ši-
kovnými rukami kraj-
čírky poslúžila tiež 
nejednému z nás.  
Srdečne blahoželáme!

Miroslava 
Kramárová

Náš vianočný darček

Ruža sv. Alžbety pre pani Matildu 
Zaťkovú
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Milí Voderadčania, 
časopis, ktorý sa Vám dostáva do rúk, je 
a mal by byť najmä o nás, o ľuďoch, kto-
rí v obci žijú.
Väčšina sa ich tu narodila, ale je ich dosť 
aj takých, ktorí si Voderady za svoj domov 
vybrali neskôr. Niektorí sa s našou dedinou 
rokmi zrástli tak, že ich povedomie a anga-
žovanosť na obecnom živote zanechala hl-
bokú stopu. Týchto ľudí je skutočne veľa.  
V radoch rodákov i tých neskôr prichodi-
vších. Je mi cťou, že medzi nami žil a pra-
coval aj pán PaedDr. Ambróz Stúpala, kto-
rého osobnosť by som týmto krátkym člán-
kom chcela pripomenúť a vzdať mu úctu. 
Väčšina z nás si ho pamätá ako významnú 
osobnosť obce, ako človeka, ktorý pracoval 
pre ostatných, zapájal sa v obecných akti-
vitách, organizáciách a svojím humorom 
a ľudskosťou bol blízky mnohým.
Dovoľujem si Vám v tomto vydaní priniesť 
niekoľko zaujímavostí z jeho života, kto-
ré mi prezradila v rozhovore pani Pavlína 
Stúpalová, manželka bývalého pána riadi-
teľa ZŠ.

VŽ: Kedy ste sa do Voderád prisťahova-
li a prečo? 
PS: Manžel prišiel do Voderád v roku 1958 
za mnou, nakoľko ja už som tu v tej dobe 
rok pôsobila ako učiteľka.
VŽ: Koľko rokov mal p. Stúpala, keď sa 
stal riaditeľom vtedajšej školy? A koľko 

rokov pôsobil ako pedagóg vo voderad-
skej škole celkovo?
PS: Pri nástupe do funkcie riaditeľa mal 23 
rokov a na škole odpracoval celkom 48 ro-
kov. Počas jeho pôsobenia sa podieľal na 
výchove približne 70% súčasných obyvate-
ľov obce Voderady, Pavlice a SNV. 

VŽ: Mal p. Stúpala nejakú príhodu zo 
školy, alebo udalosť, ktorá bola preňho 
najobľúbenejšia, na ktorú rád spomí-
nal?
PS: V riadiacej práci sa denne stretával 
s mnohými nepredvídateľnými situáciami. 
Napríklad pri výstavbe novej školy, keď 
pre nedostatok peňazí bola ohrozená vý-
stavba telocvične a družiny. Dozvedel sa, 
že ak budú vykopané základy na telocvič-
ňu a družinu, ich financovanie sa už neza-
mietne. Preto zburcoval celý učiteľský zbor 
a ten spoločne  so ZRPŠ zmobilizoval rodi-
čov a takmer celú dedinu, aby sa na vyko-
paní základov podieľali. Za týždeň boli zá-
klady svojpomocne vykopané a realizácia 
výstavby dostala zelenú.

VŽ: Čo bol jeho životný sen? A splnil sa 
mu?
PS: Jeho najväčším životným snom bolo 
mať dobrú rodinu. Tento sen sa mu splnil. 
Spolu sme vychovali 3 deti, ktoré nám po 
celý život robia radosť. Právom bol na ne 
hrdý. 

V druhej polovici článku mi dovoľte pri-
niesť Vám zopár riadkov z rozhovoru s 
ďalšou významnou osobnosťou našej obce, 
pánom Igorom Kasanickým, bývalým ria-
diteľom školy, ktorá bola pre našu obec 
jedným z hlavných poznávacích znamení 
minulého storočia.

Igor Viliam Kasanický sa narodil 24.3.1920 
na Liptove. Bol priamym účastníkom SNP. 

Po vojne pracoval na Povereníctve pôdo-
hospodárstva v Bratislave. V tom období 
sa budovali doškolovacie strediská pre do-
spelých a mládež a on sa ako 31 ročný stal 
1.10.1951 riaditeľom Poľnohospodárskeho 
učilišťa so sídlom vo Voderadoch. Vo funk-
cii riaditeľa tejto školy pôsobil 32 rokov. 
Bola to náročná práca. Škola bola v budo-
ve kaštieľa, ktorý potreboval mnohé reno-
vácie a úpravy, aby mohla slúžiť novému 
účelu vyučovania, odbornej praxe a  spo-
čiatku aj ubytovaniu žiakov. Škola bola s 
celoštátnou pôsobnosťou. Prichádzali sem 
študenti z celej republiky, aj z Čiech. Pod 
jeho vedením škola napredovala, budovali 
sa odborné učebne, školský majetok i mo-
derný domov mládeže. 
Pán Kasanický na tieto roky rád spomína. 
Napriek krásnemu veku 95 rokov si dobre 
pamätá príhody, ako museli vychovávatelia 
odprevádzať študentov z DM na večeru do 
budovy kaštieľa a ako ich strážili na inter-
náte, na ktorý sa rôznymi spôsobmi snaži-
li dostať domáci mládenci. Najviac mu ako 
ctiteľ vtedajších študentiek utkvel v pa-
mäti toho času chlapec prezývaný „Pajo“. 
Ďalšou udalosťou, ktorá mu pripomína sta-
ré časy, je spustenie novej kotolne do pre-

vádzky. Bola to vtedy pre zamestnancov 
školy mimoriadna udalosť. Nový kotol bol 
„pokrstený“ odevom pracovníkov školy. 
Pri prvom spustení kotla v ňom zhoreli čas-
ti odevu kuričov, šoférov, tričká údržbárov, 
ale i čiapka riaditeľa. Aj toto je súčasť his-
tórie Voderád, ktorá má stále mnohých pa-
mätníkov. Pán Kasanický bol za svoju prá-
cu odmenený titulom „Zaslúžilý učiteľ“.
V súkromnom živote bolo jeho najväč-
ším snom založiť si rodinu a mať deti, lebo 
on sám bol jedináčik a matka mu zomre-
la, keď mal 2 roky. Jeho sen sa mu splnil 
v šťastnom manželstve s p. Teréziou Kasa-
nickou, rod. Benkovskou, s ktorou vycho-
val dve deti. Dcéra Viera je doktorka medi-
cíny s vedeckou hodnosťou PhD. a syn Igor 
je inžinier ekonómie. Pán Kasanický sa teší 
dobrému zdraviu a ja mu za občanov obce 
Voderady želám, aby tomu tak bolo aj na-
ďalej a taktiež mu vyslovujem poďakova-
nie za jeho celoživotné pôsobenie v obci.  

Mgr. Veronika Živická

Osobnosti Voderád

• Narodil sa 22.8.1935 v Zavari
• Pochádzal z ôsmich detí
• V r. 1954 maturoval na Pedagogic-

kej škole v Trnave
• V r. 1961 ukončil vyššie pedago-

gické vzdelanie (matematika – fy-
zika)

• V r. 1998 ukončil štúdium na VŠ 
tretieho veku (záhradníctvo)

• Oženil sa v r.1958, mal 3 deti
• Vo funkcii riaditeľa školy pôso-

bil od r. 1958 do 1990. Ako učiteľ 
pracoval na škole do roku 2006

• Zomrel 16.6.2009

Krátky životopis 
PaedDr. Ambróza 
Stúpalu



24. a 25. júla sa 
areál Základ-
nej školy vo Vo-
deradoch preme-
nil na dejisko naj-
významnejšieho 
obecného kultúr-
no-spoločenské-
ho podujatia. Do 

tohto dátumu a samotnej realizácie sa usku-
točnilo niekoľko prípravných a poradných 
stretnutí kultúrnej komisie a nadšencov ume-
nia. 
V priebehu dvoch festivalových dní sa počas 
programu, ktorý trval od 18-tej do 23-tej ho-
diny, vystriedalo na pódiu niekoľko zaujíma-
vých a kvalitných hudobníkov.
Po piatkovom slávnostnom otvorení sta-
rostom obce doc. Ing. Pavlom Augustí-
nom, CSc. nasledovalo vystúpenie spevác-
keho zboru Prameň pod taktovkou nového 
dirigenta Mgr. art. Michala Matejčíka. Ve-
čer patril hlavne milovníkom folklóru, ľudo-
vej a dychovej hudby, počas ktorého sa pred-
stavili Krupanskí črpáci, Kysucký Prameň 
z Oščadnice a dychová hudba Drietomanka. 
Aj práve vďaka skladbe programu sa organi-
zátori podujatia mohli v tento deň tešiť zo za-
plneného areálu. 

Súčasne v novej telocvični prebiehala verni-
sáž a výstava umelcov z regiónu a mladých 
začínajúcich umelcov, gestorom ktorej bol 
Mgr. art. Michal Kušík a Základná umelec-
ká škola vo Voderadoch. Po oficiálnom otvo-
rení výstavy sa predstavila sympatická hu-
dobná dvojica, ktorá talianskymi rytmickými 
piesňami navodila príjemnú atmosféru . Tú 
už ale v priestore výstavy dotvárala aj lákavá 
vôňa kvalitnej kávy, ktorú odborne pripravo-
vali mladí baristi. 
V sobotu sa na pódiu predstavila čoraz zná-
mejšia kapela Teachers Band, zložená z peda-
gógov – umelcov Základnej umeleckej školy 
vo Voderadoch. Atmosféra a nálada vygrado-
vala country piesňami PaciPacifiku a írskej 
speváčky s nezameniteľným hlasom Luan 
Parle. Aj keď sa Voderadským nebom niesli 

ťažké mraky, ktoré predpovedali poriadny le-
jak, počasie vydržalo aj pri vystúpení sloven-
ského jazzmana svetového formátu, umelca, 
skladateľa, manažéra a speváka Petra Lipu. 
V závere vystúpenia velikána hudobnej jaz-
zovej scény začali padať prvé kvapky dažďa, 
nebol to však dôvod skončiť, naopak  magic-
ké čaro hudobnej noci sa stupňovalo a všetci 
už netrpezlivo čakali na ďalšieho účinkujú-
ceho - rock-popovú kapelu Kochanski. Prá-
ve počas ich vystúpenia sa prejavila profesi-
onalita agentúry zabezpečujúcej hlavný sta-
ge a zvučenie. Technici pružne zareagovali 

na zmenu počasia a keďže začal fúkať 
silný nárazový vietor, prerušili koncert 
a spustili prestrešenie pódia na bezpeč-
nú výšku. Kochanski tak mohli dokon-
čiť koncertné vystúpenie, ktoré roztan-
covalo skupinky nadšencov. 
Organizátori festivalu ani tentokrát ne-
zabudli na najmenších návštevníkov, 
ktorých potešilo maľovanie na tvár, 
tvorivé dielne, prekrásne bábkové di-
vadielko či kolotoč na ručný pohon.
Ukážky ľudových remesiel samozrej-

me nechýbali. Pletené košíky, medovníčky, 
šperky, patchworkové výrobky, umelecké 
výrobky z papiera si mohli návštevníci festi-
valu a obdivovatelia ručných prác nielen po-
zrieť, ale aj zakúpiť.
O občerstvenie sa tradične postarali organi-
zácie pôsobiace v obci Voderady a veru, me-
dzi toľkými lákavými dobrotami bolo z čoho 
vyberať.
Umelecký festival Rukami a srdcom 2015 
môžeme hodnotiť ako vydarený. Pokojná at-
mosféra celého podujatia a dobrý pocit, že 
sme opäť dostali možnosť o ďalší kúsok kul-
túrne podrásť, príležitosť stretnúť sa so svoji-
mi známymi, rodinou, zabaviť sa, pookriať... 
nech sú pre nás motiváciou do ďalšieho kul-
túrneho diania vo Voderadoch.

Mária Šišková

Umelecký festival 
Rukami a srdcom 2015
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Festival z pohľadu členky 
organizačného štábu... 
Prázdninový festival ,,Rukami a srd-
com“ sa naozaj doslova a dopísmena 
robil šikovnými rukami a dobrými 
srdcami. Bolo mi cťou, ako cezpoľnej, 
spolupracovať na tak úžasnom projekte 
s množstvom šikovných a obetavých 
ľudí. Z môjho pohľadu to bola 
úžasná príležitosť pre mládež, ktorá 
sa v rôznych odvetviach zapojila do 
činnosti organizačného štábu, ktorý bol 
viac, než dokonalý. Obdivovala som, 
ako mladé dievčatá a chlapci, ktorí na 
tomto podujatí pracovali ako brigád-
nici, pristupovali ku svojim úlohám 
zodpovedne a ako, z môjho pohľadu, 
doslova kmitali počas celého festivalu, 
či už šlo o inšpicientky, chlapcov pri 
smetných košoch alebo pri parkovaní. 
Ja ako členka organizačného štábu, 
môžem byť na nich - cudzie deti 
z cudzej obce - právom hrdá a pyšná 
a môžem s radosťou prehlásiť, že sa mi 
s nimi skvelo pracovalo. Som vďačná za 
príležitosť zúčastniť sa tohto festivalu, 
ktorý ma obohatil nielen o skúsenosti, 
dobrý pocit z dobre odvedenej práce, 
ale hlavne o nové priateľstvá, ktoré sú 
v mojom prípade na celý život. Pretože, 
keď niečo človek robí s ľuďmi, ktorí 
sú naladení na rovnakej vlnovej dĺžke, 
majú šikovné ruky a veľké srdce, tak 
akákoľvek práca, ktorá sa na prvý 
pohľad zdá neľahká, sa odrazu robí 
s ľahkosťou a úsmevom na tvári.
PRIATELIA, preto sa na vás teším 
v budúcom roku a modlím sa, aby sme 
sa v zdraví stretli opäť v areáli ZŠ a dali 
tomuto festivalu našimi rukami a srd-
cami zase novú energiu a veľkoleposť.

Iveta Puchoňová, Cífer



Motto: „Človek je krásny nielen vtedy, keď 
má pružný krok. Človek je krásny podľa 
múdrosti, čo zračí sa mu v oku, podľa vrá-
sok a bielych vlasov, podľa slov, keď ponára 
sa v hovore s deťmi do rokov, keď aj on bol 
mladý. Človek je krásny vtedy, keď ho ľudia 
majú radi.“
Dňa 18. októbra sa uskutočnilo posedenie pre 
seniorov pri príležitosti Mesiaca úcty k star-
ším. V kultúrnom dome sa zišli naši milí hos-
tia, občania Voderád, ktorých privítal staros-
ta obce. Úvod kultúrneho programu patril pô-

sobivému vystúpeniu speváckeho 
zboru Prameň pod vedením Mgr. 
art. Michala Matejčíka. Príjem-
nú atmosféru navodil heligónkový 
súbor Mladý heligón z Rabčíc na 
Orave. Bolo milé vidieť, ako pies-
ne z okolia Oravy v podaní ma-
lých hudobníkov vyčarili úsmev 
na tvárach našich seniorov a rozo-
spievali všetkých prítomných. Dú-
fajme, že aj v budúcom roku sa všetci stretnú, 
možno ešte vo väčšom počte a zaspomínajú si 

aj na toto príjemne strávené popoludnie.
Mária Šišková

Bývalé Poľnohospodárske družstvo Vodera-
dy - Slovenská Nová Ves, s dlhoročnou tra-
díciou v hospodárení v rastlinnej i živočíš-
nej výrobe, kúpil v júni 2011 nový investor 
- mladý hospodár Ing. Roman Čapoš, maji-
teľ spoločnosti 3J-3D int., s. r. o., pôsobiacej 
v oblasti dopravných a logistických služieb, 
čím vznikla akciová spoločnosť Agro Vode-
rady - Slovenská Nová Ves, a. s. 

Nová ekonomická štruktúra mnohé 
zmenila. Prejavilo sa to nielen v are-
áli podniku či na obnove technic-
kého parku. Zvýšila sa nám aj úžit-
kovosť dojníc, napriek tomu, že ich 
stavy sa na farme nezmenili. Doj-
nice sa radia medzi tie s najvyššou 
úžitkovosťou za normované laktá-
cie na Slovensku podľa kg mlieka 
i podľa kg bielkovín. 
Podľa najnovších výsledkov kontro-
ly úžitkovosti hovädzieho dobytka v SR sa 
Agro Voderady - Slovenská Nová Ves, a. s. 
zaradila na 1. miesto medzi najlepšími „Maš-
taľami prvôstok holsteinského plemena pod-
ľa kg bielkovín“ s minimálne 10 ukonče-
nými laktáciami (s 10 693 kg mlieka) a na 
3. miesto medzi „Najlepšími maštaľami pr-
vôstok podľa kg mlieka“.
Podnik obhospodaruje 1 260 hektárov ornej 
pôdy, na ktorej pestujú nielen klasické obil-
niny - pšenice (380 ha), jačmene, ale aj rep-
ku, slnečnicu, kukuricu na zrno, na osivo 
i siláž, cukrovú repu, lucernu a hrach. 
Firma investovala do vlastného zavlažova-

cieho zariadenia. Vo vlastníctve podniku je 
80 ha, väčšia časť pôdy sa prenajíma.
Tak, ako každý rok, aj v tomto roku zorgani-
zovalo AGRO Voderady – SNV, a. s. 4. roč-
ník dožinkových slávností, nielen pre za-
mestnancov a obchodných partnerov, ale 
i pre občanov Voderád a Slovenskej Novej 
Vsi. Na pódiu dostal priestor vystúpiť spe-
vácky súbor Prameň, moravskú dychovku 
prezentovala Mistříňanka, mladšie roční-
ky potešilo vystúpenie piešťanskej skupiny  
Slniečko. Atmosféru dotvárala terchovská 
muzika Kováčovci z Novej Bystrice.

Agro Voderady - SNV a. s.

Čitatelia Voderadčana, aj v tomto čísle ča-
sopisu Vás chceme oboznámiť s činnos-
ťou v našej organizácii. Začiatkom roka 
2015 sme na výročnej schôdzi hodnotili mi-
nulý rok 2014 a stanovili sme si úlohy na 
rok 2015. Úlohy v minulom roku sme pre-
važne splnili. Úlohy stanovené na rok 2015 
sme začali plniť brigádami na fare a Hofer-
skom kríži. Na požiadanie vedenia základ-
nej školy o našu spoluprácu na úprave škol-
ského pozemku sme v jarných dňoch ostri-
hali a postriekali ovocné stromy. V júli, ako 
každý rok, tak aj v tomto roku sme pomáha-
li obecnému úradu s občerstvením na festi-
vale Rukami a srdcom. V auguste naši čle-
novia navštívili poľnohospodársku výstavu 

Agrokomplex v Nitre. Našou 
nosnou činnosťou aj v tomto 
roku bolo usporiadanie výsta-
vy ovocia, zeleniny a kvetov. 
Výstava sa uskutočnila v me-
siaci september. Naši členovia 
na nej vystavili viac ako 300 
exponátov. Svojimi výtvormi 
z ovocia a kresbami sa na vý-
stave podieľali aj žiaci základ-
nej a materskej školy. 7. no-
vembra sa naši členovia ZO 
zúčastnili tematického zájazdu do Trnavy 
na deň otvorených pivníc. Záverom chce-
me vyzvať strednú a mladú generáciu obča-
nov, ktorých baví záhradkárčenie, aby omla-

dili naše rady, a tak zachovali činnosť ZO 
záhradkárov a samotnú organizáciu pre ďal-
šie generácie.

František Ožvald (ZO SZZ)

Októbrové podujatie: úcta k starším

AGRO a Dožinkové slávnosti

Slovenský zväz záhradkárov
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Na Základnej škole s materskou školou vo 
Voderadoch pôsobím ako školská psycho-
logička druhý školský rok a ako matka už 
štvrtý. V minulosti som pracovala aj ako po-
radenský psychológ v CPPPaP (Centre pe-
dagogicko-psychologického poradenstva a 
prevencie) a musím povedať, že mať vlast-
ného školského psychológa, ktorý pracuje 
priamo na škole, je obrovskou výhodou pre 
všetkých. Ako školská psychologička som 
k dispozícii žiakom, učiteľom aj rodičom 
a keďže pôsobím priamo na škole, osobne 
poznám atmosféru školy, jej problémy, po-
znám členov pedagogického zboru, štýl ich 
práce a používané metódy, dokážem účin-
nejšie vyhodnotiť vzniknuté problémy a na-
vrhnúť vhodnú intervenciu. Žiaci, učitelia aj 
rodičia ma môžu v prípade potreby okamžite 
kontaktovať a bezprostredne riešiť vzniknu-
té problémy. Mám možnosť pozorovať deti 
priamo pri práci v triede, sledovať ich sprá-
vanie a prejavy cez prestávky, čo sú pre mňa 
veľmi cenné informácie. Veľmi oceňujem 
podporu vedenia, ktoré spoluvytvára pod-
mienky mojej práce a vychádza mi v ústrety 
nielen v prípade potreby práce s celou trie-
dou.

Kľúčom k úspechu mojej práce je dôvera 
a na prvom mieste sú u mňa vždy záujmy 
dieťaťa. Činnosť školského psychológa pre-
bieha v dvoch hlavných rovinách: preventív-
nej a poradensko-intervenčnej. 
Tento školský rok beží na našej ško-
le program prevencie šikanovania. V rám-
ci tohto programu pracujem s každou trie-
dou v priebehu troch, prípadne štyroch stret-
nutí, na ktorých diskutujeme na tému šika-
novania, preberáme si rôzne možnosti rea-
govania, zamýšľame sa nad tým, ako sa asi 
cíti obeť, aké môže mať šikanovanie pre ňu 
dôsledky, aký asi je agresor, čo môžu uro-
biť svedkovia a pod. Najdôležitejšie posol-
stvo týchto skupinových aktivít je, že na tej-
to škole netolerujeme žiadne prejavy šikano-
vania. Aby sa šikanovanie mohlo riešiť, je 
potrebné o ňom vedieť. Šikanovaniu sa naj-
lepšie darí v atmosfére utajovania. Povzbu-
dzujeme preto deti, aby každý prípad šikano-
vania oznámili, či už sú sami obeťou alebo 
svedkom. Takéto skupinové diskusie pova-
žujem za veľmi prospešné, nielen čo sa týka 
obsahu diskutovanej témy, ale aj z hľadiska 
toho, že deti si precvičujú svoje komunikač-
né zručnosti, učia sa prezentovať svoj názor, 
prijímať názor druhých, podoprieť svoj ná-
zor argumentmi a pod. 
V triedach s problematickými vzťahmi usku-
točňujem rôzne skupinové aktivity na zlep-

šenie celkovej atmosféry v skupine a vzá-
jomných vzťahov medzi spolužiakmi. Tejto 
práci so skupinou predchádza zmapovanie 
sociálnopsychologickej atmosféry v triede.
Realizujem tiež sedenia s viacerými žiakmi, 
ktorí majú medzi sebou nejaký konflikt, prí-
padne problematický vzťah. Časté sú indivi-
duálne sedenia so žiakmi, či už na žiadosť 
rodiča, učiteľa alebo žiaka samotného. Dô-
vody sú rôzne – výchovné problémy, prob-
lémy v učení, emocionálne, vzťahové prob-
lémy a iné. Poskytujem aj konzultácie rodi-
čom, ktorí sa na mňa obrátia so žiadosťou 
o výchovné poradenstvo a spoločne hľadá-
me vhodné výchovné postupy a metódy šité 
takpovediac na mieru ich vlastnému dieťaťu. 
Ak je potrebné psychologické vyšetrenie, re-
alizujem ho vždy výlučne s písomným sú-
hlasom zákonného zástupcu, ktorého násled-
ne osobne informujem o jeho výsledkoch. 

Ďalšou oblasťou môjho pôsobenia na škole 
je oblasť proforientácie. Minulý školsky rok 
som zrealizovala skupinové psychodiagnos-
tické vyšetrenie žiakov 9.ročníka, ktoré bolo 
rozdelené do viacerých stretnutí. Bolo zame-
rané na zisťovanie intelektových, osobnost-
ných a motivačných predpokladov, ako aj 
záujmovej orientácie žiakov za účelom po-
súdenia vhodnosti ich ďalšieho smerovania. 
Následne som výsledky individuálne pre-
konzultovala so žiakmi a ich rodičmi a spo-
lu s výchovnou poradkyňou, ktorá má pre-
hľad o stredných školách a zároveň pozná 
deti z inej stránky, sme prediskutovali mož-
nosti výberu vhodnej strednej školy. Rovna-
ký postup absolvujú aj terajší deviataci.
V náplni mojej práce je aj vedenie dokumen-
tácie integrovaných žiakov a vypracováva-
nie IVVP (individuálnych výchovno-vzdelá-
vacích plánov) v spolupráci so špeciálnym 
pedagógom poradenského zariadenia, kto-
ré odporučilo integráciu, konzultácia s uči-
teľmi a rodičmi integrovaných detí. Mu-
sím konštatovať, že na našej škole sa nao-
zaj uplatňuje individuálny prístup a zohľad-

ňujú sa špeciálne výchovno-vzdelávacie po-
treby našich žiakov. 

Veľmi dobrá je tiež spolupráca s materskou 
školou. Pre rodičov predškolákov som mi-
nulý školský rok pripravila a odprezentovala 
prednášku na tému školskej zrelosti. Vypra-
covala som dotazník pre učiteľky MŠ, kto-
ré mi ho ochotne na každé dieťa zvlášť vy-
pracovali, napriek tomu, že bol dosť obsiah-
ly. Tieto informácie som doplnila individu-
álnym vyšetrením školskej zrelosti každé-
ho predškoláka priamo v priestoroch škôl-
ky. Následne som výsledky individuálne 
prekonzultovala s rodičmi a v prípade ziste-
nia nezrelosti v určitej oblasti som odporuči-
la konkrétne psychostimulačné cvičenie na 
rozvoj oslabených funkcií. V sporných prí-
padoch som odporúčala komplexné vyšetre-
nie školskej zrelosti v CPPPaP, ktoré môže 
odporučiť odklad školskej dochádzky. Mys-
lím, že takýto postup sa osvedčil a chceli by 
sme v ňom pokračovať aj tento rok. 

V septembri som pre rodičov nových detí 
pripravila krátku prednášku o adaptácii detí 
na MŠ, doplnenú o konkrétne rady, ako po-
môcť dieťaťu zvládnuť tento prechod čo 
možno najpokojnejšie. 

Moja práca je pre mňa moje hobby, robím 
prácu, ktorá ma baví a napĺňa. 

 Mgr. Andrea Karczubová
 školská psychologička

Práca školského psychológa 
na ZŠ s MŠ vo Voderadoch
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Pri príležitosti Európskeho dňa jazykov 
sa naša škola už po druhýkrát zapojila do 
množstva aktivít zameraných na rozvoj ko-
munikačných zručností žiakov v cudzom ja-
zyku.
Ani tento rok sme nevynechali súťaž v an-
glickom hláskovaní - „Spelling competi-
tion“ pre žiakov 1. stupňa. Víťazmi školské-
ho kola sa stali:
1.miesto: Magdalénka Hornáčková (4.B)
2.miesto: Timur Bergl (4.B)
3.miesto: Dominik Buček (4.A)
Anglické divadielko s názvom „The big 
beet“ (O veľkej repe) si pripravili žiaci 
5. ročníka pre našich najmladších žiakov – 
prvákov, druhákov a tretiakov. Bolo to zau-
jímavé interaktívne predstavenie, do ktoré-

ho sa zapojili aj samotní diváci a precvičili si 
tak svoje vedomosti z angličtiny. 
Pre žiakov druhého stupňa (ale aj pre našich 
štvrtákov) boli pripravené 2 zaujímavé sta-
novištia s aktivitami. Na prvom, ktoré sme 
nazvali „Lekcia jazykolamov“, sa žiaci vďa-
ka svojim starším spolužiakom oboznámi-
li so zaujímavými slovnými spojeniami, rý-
mami a textami z rôznych svetových jazy-
kov, ktoré cudzincovi znejú humorne a pri 
ich interpretovaní si naši žiaci takmer „polá-
mali jazyk“. Zábavno-poučným bol pre žia-
kov aj kvíz, pri ktorom si preverili svoje ve-
domosti o Európe.
O ďalšie stanovište sa postarali niekto-
rí naši deviataci a nazvali sme ho „Iný kraj, 
iný mrav“. Žiaci zábavnou formou ukáza-

li svojim spolužiakom zvláštnosti a odlišné 
zvyklosti v etikete niektorých národov. Sú-
časťou bol aj „rýchlokurz jedenia čínskymi 
paličkami“, na ktorý nadviazala súťaž preve-
rujúca túto zručnosť. Aj tu sa žiaci veľa nau-
čili, ale hlavne sa dobre zabavili!
Ani tento rok sme nezabudli na škôlka-
rov – našich budúcich prváčikov. V piatok 
2.10. sme zahrali svoje anglické divadielko 
„O veľkej repe“ aj najstarším škôlkarom.

V rámci školského projektu zameraného na 
podporu rozvoja polytechnickej výchovy re-
alizujeme v škole netradičné hodiny techniky 
v 5. ročníku. Začali sme „záhradníčením“, 
a to výsadbou skalky v našej školskej 
záhradke, založením jazierka a chovom ja-

zierkových rybičiek. Po skončení jesenných 
prác sme sa vrhli na práce v našej, zatiaľ im-
provizovanej dielničke, školskej kuchynke. 
V spolupráci s pani Silviou Šimák sme 
naučili deti tradičnej technike spracovania 
ovčej vlny – plsteniu. Deti plstili krásne 

brošne a mydlá. Technika plste-
nia ich natoľko zaujala, že sa jej 
podaktorí venujú aj vo voľnom 
čase. 
Techniku v 5. ročníku vyučuje aj 
naša pani riaditeľka, ktorá zas-
vätila dievčence do tajov šitia na 
šijacom stroji. Začiatky neboli 
ľahké, lebo šiť rovno a ešte si 
aj pri tom neprišiť prsty, nie je 
nič pre nešikovných, ale na-
koniec sme hravo zvládli ušiť 
pekný vankúšik. Šijací stroj 
nám darovala pani Trubačová, 

ktorej zaň veľmi pekne ďakujeme. Postupne 
pripravujeme, hlavne pre našich chlapcov, 
dielňu, do ktorej nám pribudol pracovný stôl, 
ktorý nám daroval pán Sárka. Do budúcnosti 
chceme pripraviť a vybaviť priestor potreb-
ným zariadením a náradím na plnohodnotné 
vyučovanie technickej výchovy.

ZŠ s MŠ

Týždeň zdravia na našej škole

Európsky deň jazykov

Na hodinách techniky trochu inak
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O zdravie našich detí sa snažíme starať čo 
najlepšie. Deti majú možnosť odoberať zdra-
vú desiatu v našej školskej jedálni, celý rok 
im zabezpečujeme ovocie a ovocné šťavy. 
Triedne panie učiteľky sa starajú o pitný re-

žim a podporujú pitie čistej vody s citrónom, 
mätou a pod. 
Vždy na jeseň sa tematike zdravého stravo-
vania venujeme intenzívnejšie. Tretí októb-
rový týždeň sa už tradične na našej škole ne-

sie v duchu zdravej výživy. „Týždeň 
zdravej výživy“ je u žiakov veľmi 
obľúbený. 
Deti si aj tento rok spolu s učiteľ-
mi vyrábali zdravé nátierky, šaláty a 
podaktorí priniesli aj chutné koláči-
ky. Pri úprave stolov s jedlom, ktoré 
si triedy vyniesli na chodby školy, sa 
naučili aj čo-to z estetiky aranžova-
nia jedla. Deti boli hrdé na svoje vý-
tvory, ktoré však za pár minút desia-
tovej prestávky skončili v žalúdkoch 

hladošov. Deti z 1. stupňa si urobili hostiny 
vo svojich triedach. 
Súčasťou Týždňa zdravia bolo aj zapojenie 
sa do výtvarnej súťaže, vyhlásenej minister-
stvom poľnohospodárstva. 
Ďalšou akciou v tomto týždni bola „sladká 
návšteva“ pani Čechovičovej z Jarnej, kto-
rá pečie fantastické štrúdle a prišla to nau-
čiť aj našich šiestakov. A tak deti (ale aj pa-
nie učiteľky) mohli vidieť, ako sa vyrába pra-
vá ťahaná makovo-jablkovo-višňová štrúdľa. 
Deti sa naučili zarobiť cesto na štrúdľu a zo-
brali si ho domov, lebo cesto sa musí nechať 
odležať. V tomto týždni sme sa nielen zdra-
vo stravovali, ale si aj pripomenuli dôležitosť 
zdravých potravín v našom živote. Už sa teší-
me na budúci rok!



Umelecký rast detí v ZUŠ vo Voderadoch 
sa po letných prázdninách rozbehol na plné 
obrátky. Škola, tak ako každý rok, otvori-
la vzdelávanie v štyroch umeleckých odbo-
roch (hudobnom, tanečnom, literárno-dra-
matickom a výtvarnom). Počet detí, kto-
ré prejavujú záujem o vzdelávanie v našej 
umeleckej škole, opäť mierne vzrástol, čo je 
dôkazom kvalitnej práce učiteľov.
V školskom roku 2015/2016 sa v umelec-
kej škole zmenila filozofia vyučovania v ta-
nečnom odbore. Od septembra sa tréningy 
v tanečnom odbore nezameriavajú len na 
folklórny tanec, ale snažíme sa deťom po-

skytnúť základy z rôznych tanečných štýlov. 
Neznamená to však, že s folklórnym tancom 
naša škola nadobro skoncovala. Umelecká 
škola bola od svojho vzniku súčasťou rôz-
nych obecných podujatí, kam folklór jed-
noznačne patrí a o túto prestíž sa určite ne-
chceme pripraviť. Preto jednou z disciplín v 
tanečnom odbore bude aj naďalej príprava 
choreografií na obecné podujatia so zamera-
ním na tradície a folklór.

Ďalšími zmenami si prešlo vy-
učovanie vo výtvarnom odbo-
re. Rozhodli sme sa pokračo-
vať v úspešnom programe roz-
šíreného vyučovania -  hrnčiar-
stva. Hrnčiarstvo bude v novom 
školskom roku oveľa kvalitnej-
šie. Do skupín rozšíreného vy-
učovania sme zaradili menší 
počet detí, čo skvalitní prístup 
učiteľa k žiakom. Práca v tom-
to vzdelávacom programe bude 
prebiehať takmer ako individu-

álna hodina v hudobnom odbore.
Literárno-dramatický odbor sa v súčasnom 
školskom roku rozšíril o viaceré nové deti, 
a preto vyučovanie prebieha v dvoch sku-
pinách. Deti sme rozdelili do skupín pod-
ľa veku, vďaka čomu bude môcť pani uči-
teľka intenzívnejšie pracovať na technikách 
prednesu. Samozrejme, aj v tomto škol-
skom roku máme cieľ zúčastniť sa na súťa-
žiach detskej divadelnej tvorivosti. A snáď 
sa opäť prebojovať až do celoslovenského 
kola.
Hudobný odbor je v našej umeleckej škole 
najstabilnejší. Vyučovanie akordeónu, kla-
víra, gitary, flauty a klarinetu sme v tomto 
školskom roku obohatili o vyučovanie saxo-
fónu. Učitelia taktiež pokračujú v projekte 
školských kapiel. Na pôde školy tak pôsobia 
rôznorodé zoskupenia, ktoré sa predstavujú 
na všetkých podujatiach školy. 
Verím, že svojou činnosťou obohatíme nie-
len vzdelanie talentovaných detí, ale aj celý 
kultúrny život v našej obci.
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V dňoch 9. až 11.októbra 2015 sa v Brezne 
konala už po 48. krát ojedinelá celosloven-
ská súťažná prehliadka tvorivej umeleckej 
činnosti pedagogických zamestnancov. Punc 
jedinečnosti jej dodáva úctyhodný vek tra-
dície oceňovania kvalitnej práce učiteľov a 
vytrvalosť, s akou v dnešnej konzumnej spo-
ločnosti zameranej na materiálny zisk šíri 
posolstvo hodnôt zušľachťovania ľudského 
ducha. 
Na tomto ročníku súťaže sa prezentovali v 

dvoch súťažných kategóriách aj učitelia zo 
ZUŠ vo Voderadoch. Csaba Köböl v kate-
górii skladateľskej tvorby a Janka Mikušo-
vá hrou na sopránovej flaute v duete s Csa-
bom Köbölom na lutne v kategórii komor-
nej hudby. 
Zo súťaže si učitelia z našej umeleckej ško-
ly odniesli príjemné spomienky zo stretnutí 
a zaujímavých rozhovorov s ostatnými súťa-
žiacimi kolegami. Nadviazali nové kontak-
ty a načerpali množstvo novej inšpirácie do 

každodennej učiteľskej práce. No najväčšiu 
hrdosť cítime zo získaných ocenení. Skla-
dateľská tvorba Csabu Köböla bola ocene-
ná zlatým pásmom, rovnako aj interpretač-
né výkony dueta s Jankou Mikušovou. Naj-
väčším úspechom však bolo získanie ocene-
nia Laureát Chalupkovho Brezna v kategórii 
Hra na hudobnom nástroji. Vďaka tomu sa 
naši učitelia stali najlepšími interpretmi na 
súťaži s celoslovenskou účasťou.

Mgr. art. Michal Matejčík

Nový školský rok v ZUŠ 

Úspech našich učiteľov na súťaži 
Chalupkovo Brezno



Pod pojmom tanec si každý jeden z nás pred-
staví niečo iné. Pre niekoho je to pohyb vy-
konávaný na hudbu, pre niekoho je to šport, 
pre iných zase skákanie po priestore a vytvá-
ranie všelijakých útvarov a nebezpečné švi-
hanie nohami. Človek má svoj vlastný po-
hľad, svoj názor... 
Teraz by som Vám, rodičom, chcela priblí-
žiť svoj pohľad a názor na to, čo tanec zna-
mená pre mňa a čo si pod tým predstavu-
jem. ,,Tanec je skrytý jazyk duše,“ poveda-
la Martha Graham. Týmto citátom sa riadim 
od svojho detstva, keď som sa tancu zača-
la profesionálne venovať. Netancujem preto, 
lebo započujem hudbu. V mojom podvedo-
mí ja sprevádzam hudbu, pretože tancujem 
tak, ako to cítim; to, čo nepoviem nahlas, vy-
tancujem. Aj keď sa deti snažím viesť hlav-
ne ku klasickým formám tanca, t.j. k baletu a 
ľudovému tancu, preberám s nimi aj techni-
ky moderného tanca. 

Na vianočný koncert pripravu-
jeme malé prekvapenie: okrem 
tancov, v ktorých sa predvedie aj 
malá, aj veľká skupina detí, bude 
sa tancovať aj tanec s názvom 
,,Just dance“ (Proste tancuj). 
Táto choreografia bude o tom, 
ako dokázať všetkým, že tanec 
nie je zaškatuľkovaná forma jed-
nej techniky, ale spájanie všetké-
ho a všetkých. Pretože pri tanci 
sa nerozpráva, pri tanci sa vyjad-
ruje to, čo ústa nepovedia. 

Milí rodičia, vážení čitatelia, 
týmto by som Vás chcela srdeč-
ne pozvať na tanečné a divadel-
né vystúpenie, ktoré sa uskutoční 
17. decembra o 17.00 hod. v kul-
túrnom dome.

Karolína Ternóczka, Dis. art.
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Postreh jedného žiaka... 
Bol chladný októbrový deň. Dlhá cesta auto-
busom nás zaviedla priamo do jedného z naj-
starších koncentračných táborov v Európe. 
Na začiatku našej exkurzie sme sa zastavi-
li v prvej časti tábora. Vítal nás nápis „Ar-
beit macht frei“. Atmosféru dotváral ostnatý 
drôt obohnaný po obvode koncentračného tá-
bora. Sprievodkyňa nám predstavila jednot-
livé bloky, ktoré boli postavené v rovnakom 
štýle. Prezreli sme si malé priestory, v kto-
rých malo prespávať neraz aj tisíc ľudí poko-
pe. Medzi blokmi sme šli potichu, bez rečí, 
každý pohrúžený do svojich vlastných myš-

lienok a úvah. Koľko osudov a duší skrýva 
toto miesto? Ako mohol človek tak kruto, ne-
citlivo a neľudsky zavraždiť toľko ľudí? Pri-
šli na rad čísla. Židov tu zomrelo najviac. Na 
chodbách budov sme videli fotografie množ-
stva väzňov, ktorí tu zomreli a pracovali. Sa-
mozrejme, že na fotografiách bola len hŕst-
ka z ľudí, ktorí prichádzali do koncentračné-
ho tábora. Neskôr, keď sa zistilo, že fotogra-
fie sú drahé a zbytočné - zbytočné preto, lebo 
človek po mesiacoch tvrdej práce a skoro 
žiadneho jedla sa na seba už vôbec nepodo-
bal, rozhodli sa pre čísla. Začali tetovať čísla 
priamo na telo. Aby mali poriadok a prehľad. 

Doteraz nám znejú v ušiach slová sprievod-
cu: „Prečo? Pretože to bolo pre Nemcov jed-
noduché a praktické.“ Druhá časť koncen-
tračného tábora nebola príliš ďaleko. Budo-
vy boli ako malé kocky postavené na rovin-
ke, roztrúsené a zároveň zarovnané pravít-
kom. Videli sme aj toalety a pochopili sme, 
že ľudia v koncentračnom tábore boli pre na-
cistov už iba „zvieratami“. Exkurzia v kon-
centračnom tábore v Osvienčime v nás zane-
chala silné spomienky. Exkurziu by sme od-
poručili všetkým ľudom, aby sa nezabudlo 
na hrôzy Osvienčimu, a aby sa už nikdy mi-
nulosť neopakovala.

A čo je tanec?

OSVIENČIM – memento pre budúcnosť

Počet obyvateľov k 30.11.2015: 1441
Muži: 718, Ženy: 723
Od 3 – 6 rokov:        50
Od 1 – 15 rokov:   234
Od 1 – 18 rokov:   275
Od 15 – 18 rokov:    41
Od 18 – 55 rokov:  772
Od 18 – 60 rokov:   850
Do 15 rokov:   245
Do 18 rokov:   286
Nad 18 rokov:              1 154
Priemerný vek v obci: 39,55 rokov
Narodení: 9, Zomrelí: 8
Prisťahovaní: 43, Odsťahovaní: 28

V roku 2015 sa dožilo
60 rokov     24 obyvateľov
70 rokov     14 obyvateľov

80 rokov       8 obyvateľov
90                 1 obyvateľ
90 – 100       8 obyvateľov    
SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Narodili sa: Leonard Valentín, Ondrej 
Benkovský, Ema Benovičová, Valéria 
Zaťková; 
Vitajte medzi nami !
Uzavreli manželstvo:
Marek Buček a Dana Ukropcová
Alexander Čeri a Martina Fajerová
Jozef Lehota a Beáta Suchoňová
Andrej Ballo a Darina Jedličková
Vladimír Grinaj a Martina Žilinčíková
Martin Viršik a Ing. Vladimíra Lukyová
Pavol Ožvald a Inesa Ovčaruk
Dušan Lepiš a Dominika Kollárová
Patrik Pethö a Linda Hanzelová

Lukáš Haluza a Iveta Janíčková
Všetko najlepšie na spoločnej ceste!
Navždy nás opustili:
Otto Vyhlídal, Jozef Šimko, Mária 
Hanzlová, Jozefína Mičáková
Zostanete v našich spomienkach...

Z evidencie a štatistiky obyvateľstva od 1.7.2015 do 30.11.2015

Pondelok
Utorok
Streda

Štvrtok
Piatok

9:00 – 15:30
nestránkový deň
7:30 – 17:00
7:30 -  14:00
7:30 -  14:00

Od 12:00 do 12:30 prestávka na obed

Zmena úradných 
hodín na OÚ
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Aj naši najmenší sa činia
Jednou z mnohých úloh v našej materskej 
škole je starostlivosť o zdravý životný štýl. 
V tomto školskom roku sme sa ešte intenzív-
nejšie zamerali na pohyb detí v rámci boja 
proti obezite. Na základe zmien vo vzdelá-
vacích programoch a našich skúseností sme 
toho názoru, že základné pohybové aktivity 
u detí sú pomaly ale isto potláčané informa-
tickými a technickými úlohami na ne klade-
nými. Akoby sa zabúdalo na to, že zdravie 
je prvoradé.

Z tohto dôvodu sme v tomto školskom roku 
zriadili v materskej škole nový krúžok s vy-
užitím pedagóga, ktorý je sám aktívnym 
reprezentantom v SOFTBALE. Pre lep-
šiu predstavivosť, je to šport, ktorý je ľah-
šou formou bejzbalu. Hra s pálkou a loptič-
kou s pravidlami „odpáľ, prebehni a chyť“ je 
na postreh, presnosť a beh pre deti ideálnou 
kombináciou pohybu a formovania športo-
vej zdatnosti. S touto aktivitou sme zača-
li v mesiaci október, takže najväčším úspe-
chom je zatiaľ trafiť sa do loptičky a správne 
ju nadhodiť. Verím, že našou aktivitou posu-
nieme tento šport aj medzi iné materské ško-
ly a ktovie, možno o rok, o dva vznikne aj 
súťaž medzi materskými školami?

K týmto našim plánom a aktivitám by bolo 
nesmierne prospešné, ak by sa požiadavka 
na rozšírenie hracej plochy pre deti o nevy-
užívanú bývalú záhradu pri materskej ško-
le stala skutočnosťou. Tento nevyužitý pás 
pôdy by v prípade zatrávnenia krásne posta-
čil na malé ihrisko práve na túto aktivitu.
Dôležitou súčasťou v rámci zdravia je dodr-
žiavanie pitného režimu a podávanie vitamí-
nov v podobe ovocných a zeleninových ta-
nierov.
Dlhoročným sponzorom jabĺk a jablkovej 
šťavy pre naše deti je rodina Mareka Kraj-
čoviča. Práve ona vymyslela akciu, ktorá 
sa konala 28.10.2015, keď pre nás pristavil 

traktor s vlečkou a odviezol nás do ich jablo-
ňového sadu. Naše deti sa naučili, ako zbie-
rať a ukladať jablká do debničiek, ktoré sme 
si mohli naplniť v neobmedzenom množstve 
a odviezť vlečkou späť do materskej ško-
ly. Zásoby, ktoré nám tým poskytli, vydržia 
deťom na každodennú dávku očistených ja-
bĺk až do jari. Deti mali neopísateľné zážitky 
nielen z vozenia sa na traktore, ale aj zo sa-
motného zberu jabĺk. Týmto zároveň ďaku-
jeme manželom Krajčovičovým . 

Aktivity, ktoré sme od septembra 
organizovali, boli: 
• účasť na výstave ovocia a zeleniny, 

usporiadanej organizáciou záhradkárov, 
• s účasťou rodičov sme usporiadali tek-

vicové slávnosti s tvorbou „svetlono-
sov“ priamo v areáli MŠ, 

• deti zo základnej školy nám prišli za-
hrať rozprávku o repe v anglickom ja-
zyku, spojenú s interaktivitou našich 
detí.

A z umeleckého súdka sa môžeme pochvá-
liť účasťou na výstave známych architektov 
z architektonickej spoločnosti „Jančina ar-
chitekti“ v Bratislave. Práce našich detí boli 

prekvapením aj pre samého pána Ing. arch. 
Jančinu, ktorý našim deťom zdvihol prst na 
znak uznania.

Pred sebou máme zimné aktivity, ako sú:
• sviatok Mikuláša, 
• tento rok vianočné vystúpenia v Slo-

venskej Novej Vsi a v domove dôchod-
cov vo Voderadoch, 

• besiedky v materskej škole s rodičmi,
• tvorivé dielne s rodičmi,
• koledovanie dedinou z tanečného krúž-

ku

Na záver mi dovoľte zaželať všetkým krás-
ne a veselé blížiace sa sviatky, plné pohody 
a lásky v kruhu Vašich najbližších.

Adriana Polakovičová, zástupkyňa pre MŠ

Malé deti veľmi rýchlo rastú a oblečenie je po nich v dobrom stave a môže poslúžiť ďalším. 
Dňa 26.septembra sme preto zorganizovali burzu detských vecí a potrieb pre deti. Ráno sa 
predávajúce „maminy“ zhromaždili v kultúrnom dome, aby si mohli pripraviť svoj tovar. 
K dispozícii mal každý svoje predajné miesto, na ktorom si tovar sám predával. Do detskej 
burzy sa prihlásilo 14 predávajúcich mamičiek z Voderád a 2 prišli z Cífera. Tovaru bolo ne-
úrekom: detské oblečenie, obuv, hračky, knižky, rôzne iné potreby pre deti (korčule, bicy-
kel, kolobežka, kočík...). Ten, kto prišiel a koho neodradilo nepriaznivé počasie, neodišiel 
naprázdno... Veríme, že prvá zorganizovaná burza detského oblečenia v našej obci nebude 
poslednou. Len na Vás záleží, či o tieto aktivity prejavíte záujem.              Gabriela Pittová

V kultúrnom dome sa konala 
burza detského oblečenia
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„Starobu nielen dožiť, ale aj plnohodnot-
ne prežiť“... aj takýmto citátom sú motivo-
vaní členovia seniorskej organizácie vo Vo-
deradoch pri organizovaní rôznych poduja-
tí, či už kultúrno-spoločenských alebo športo-
vých. Veru, húževnatosť môže našim dôchod-
com závidieť nejeden podstatne mladší spo-
luobyvateľ. 

Podujatí, na ktorých sa zúčastňujú, alebo ich 
sami organizujú, je neúrekom. Hneď v úvo-
de roka sa seniori stretli vo svojej klubovni na 
príjemnom fašiangovom posedení. Pri druž-
nej debate, dobrom vínku a speve sa im veru 
dobre zabávalo. Medzi úspešné podujatia bez-
pochyby patrí účasť našich dôchodkýň p. Pso-
tovej a p. Šturdíkovej na nakrúcaní úspešnej 
televíznej relácie Tajomstvo mojej kuchyne s 
moderátorkou, známou herečkou p. Kamilou 
Magálovou. Tridsať členiek a členov Jednoty 
dôchodcov sa na nakrúcaní tejto relácie tak-
tiež zúčastnilo, aby z pozície diváckeho kom-
parzu mohli podporiť výkony obidvoch dám. 
V marci sa naši seniori zúčastnili divadelného 
predstavenia Kamenný chodníček. Apríl patril 

tradičnému podujatiu – Babič-
kine dobroty, ktoré sa konalo v 
obci Križovany a na ktorom dô-
chodkyne ukázali svoje kulinár-
ske zručnosti. Okrem receptov 
našich starých mám, ktoré tak 
často na stoloch už nevídame, 
priniesli šikovné dôchodkyne 
rôzne koláče, zákusky, vyzdobe-
né torty... Na konci apríla sa se-
niori potešili účasti na Medzi-
národnom veľtrhu kvetín a zá-
hradníctva FLORA v Bratislave. 
V mesiaci jún sa konal turistický 
zraz v obci Smolenice, na ktorom sa zúčast-
nili všetky organizácie Jednoty dôchodcov tr-
navského kraja, voderadskú organizáciu seni-
orov zastupovalo 32 členov. Úspech a ocene-
nia zo Športového dňa seniorov v Ružindo-
le si priniesli p. Psota za 1. miesto v streľbe 
zo vzduchovky a p. Konyariková za 3. miesto 
v hode granátom. Na tomto športovom pod-
ujatí sa zúčastnilo 17 našich členov, kto-
rí súťažili v rôznych disciplínach, napr. stol-
nom tenise, vrhu guľou, kriketom a podobne.  
Atmosféra bola výborná a seniori si pred-
savzali obhájiť aspoň jednu zo získaných me-
dailí. Na umeleckom festivale Rukami a srd-
com, ktorý obec Voderady zorganizovala 
v dňoch 24. – 25. júla, opäť nechýbal stánok 
Jednoty dôchodcov s tradične skvelou slad-
kou pochúťkou – palacinkami s lekvárom a 
čokoládou, ktoré chutili hlavne našim naj-
menším.

Výlet do Rajeckej Lesnej, na ktorom sa zú-
častnilo 38 členov z našej organizácie, bol 
spojený s krížovou cestou, svätou omšou, 
návštevou Slovenského betlehema a prehliad-
kou Bojníc.
Seniorská organizácia prispieva svojou aktív-
nou brigádnickou činnosťou aj k zveľaďova-
niu a skrášľovaniu našej obce.
Veríme, že sa členovia ZO JDS vo Vodera-
doch budú môcť naďalej stretávať na podu-
jatiach, ktorými zmysluplne trávia svoj čas na 
zaslúženom dôchodku, v dobrom zdraví a v 
čo najväčšom počte.
Všetkým čitateľom Voderadčana, ako aj 
všetkým obyvateľom našej obce za Základ-
nú organizáciu Jednoty dôchodcov vo Vode-
radoch prajeme požehnané vianočné sviatky 
prežité v zdraví v kruhu svojich najbližších 
a úspešný rok 2016. 

Darina Roščáková (ZO JDS Voderady)

Spevácky zbor Prameň je umelecké teleso, 
ktoré v našej obci pôsobí už od roku 2004, 
a preto ho nie je potrebné zvlášť predstavo-
vať. Speváčky a speváci združení v tomto 
zbore sa pravidelne predstavujú na kultúr-
nych podujatiach obce, ako aj na rôznych 
umeleckých podujatiach v rámci regiónu. 
Rok 2015 bol pre spevácky zbor do istej 
miery zlomový. Po dlhých rokoch ukončila 
so zborom spoluprácu jeho dlhoročná diri-
gentka a zakladateľka, pani Mgr. Helena Cí-
sarová. Zakladateľka zboru po rokoch odo-
vzdala žezlo učiteľovi a riaditeľovi miestnej 
základnej umeleckej školy, Mgr. art. Micha-
lovi Matejčíkovi. 
So zakladateľkou a dlhoročnou dirigentkou 
sa členovia rozlúčili prejavom veľkej vďaky. 
Starosta obce, pán Pavol Augustín, prednie-
sol na stretnutí reč, v ktorej vyjadril vďač-
nosť za úžasnú prácu pani Heleny Císarovej 
a zároveň jej odovzdal kyticu kvetov a ďa-
kovný list na pamiatku všetkého dobrého, čo 
so speváckym zborom dosiahla. 

S príchodom no-
vého umelecké-
ho vedúceho priš-
la aj nová koncep-
cia. Zbor začal roz-
širovať svoj reper-
toár, ktorý sa za-
meral aj na novšiu 
hudobnú literatúru. 
Skladby ľudového 
ladenia nový dirigent prešpikoval známymi 
melódiami, ale aj skladbou od známej kape-
ly Vangelis. Prvá skúška ohňom novonasto-
lenej cesty prišla v máji, keď sa zbor úspešne 
predstavil na koncerte organizovanom Kato-
líckou jednotou v Trnave a zároveň na vystú-
pení vo Voderadoch pri príležitosti Dňa ma-
tiek. Po úspešnom začiatku nasledovali vy-
stúpenia na festivale Rukami a srdcom Vo-
derady 2015, vystúpenie na podujatí Úcta 
k starším opäť vo Voderadoch. Tohtoročná 
práca súboru vrcholila v podobe úspešné-
ho prezentovania našich kvalít na prehliad-

ke speváckych zborov v obci Pata. Vystú-
penie na tomto podujatí sa stretlo s veľkým 
ohlasom. Dokonca internetové noviny mes-
ta Sereď o našom zbore napísali pochvalný 
článok. V súčasnosti sa zbor chystá na svo-
je tradičné vystúpenie na vianočnom koncer-
te. V tomto roku však vystúpenie bude ne-
tradičné vďaka hudobníkom, ktorí spolu so 
speváckym zborom vystúpia. Ale nebudem 
predbiehať, veď napokon sa môžete prísť 
presvedčiť sami v sobotu 19. decembra 2015 
v miestnom Kostole sv. Ondreja.

Mgr. art. Michal Matejčík

Húževnatosť seniorskej organizácie

Spevácky zbor Prameň z Voderád
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Poznáte to! Už je ten správny čas a vonku 
postačujúca tma na „akciu“ s kamarátmi. Vy-
razili ste si na dve, tri pivá, prípadne v dobrej 
atmosfére zohriať sa niečím malým v miest-
nom podniku. Cestou k baru, keď idete ob-
jednať ďalšie kolo, všimnete si uprený po-
hľad od človeka stojaceho opodiaľ. Ako tak 
čakáte na obsluhu, otočíte sa k dotyčnému, či 
ho nepoznáte a on na Vás zrúkne: ,,Na čo ču-
míš! Chceš na hubu!?“ Každý, kto už raz po-
čul podobnú vetu, ocitol sa v takzvanom ri-
tuálnom boji. Je to určitá modelová situácia, 
ktorá sa správa podľa svojich charakteristic-
kých čŕt. Časom a skúsenosťami sa naučíte 
nielen rozpoznávať, ale aj riešiť tieto situácie 
priamo na mieste. Dôvod k násiliu sa vždy 
nejaký nájde. Napríklad hádka o parkovacie 
miesto, predbehnutie v rade na pošte, večer-
ný spoločenský život atď. Šance násilia a bi-
tiek sa zvyšujú príchodom noci. Páchatelia 
sa schovávajú za rúško nočnej anonymity, čo 
im dáva pocit nedotknuteľnosti a keď sa po-
silnia ešte aj alkoholom bok po boku s rov-
nými, tak hneď je problém na svete. 
Býva to často rovnaké, ten istý priebeh, tie 
isté reakcie a model správania či hrania rolí. 
Je to jednoduché: „Čo sa tak blbo kukáš?!“
BUM, PRÁSK! Pokrik, postrčenie a rana 
päsťou do tváre a ešte kopačka na zemi. 
Predsa aj agresor bude robiť len to, čo si 
už viackrát vyskúšal a overil, že mu fun-
guje. A teraz sa určite pýtate, ako sa tomu 
dá zabrániť. Jednoducho! Nikam nechoď-
te a zamknite sa doma v izbe. Ale nie, žar-
tujem. Napríklad takto: Pokiaľ ste si všim-

li, že si vás niekto vyhliadol, môžete vždy 
hneď odísť preč z podniku. Ak chcete zostať 
v bare, opätujte mu krátku odpoveď, pohľad 
v trvaní maximálne 1-2 sek. Potom sa pozrite 
vôkol alebo do strany, nie dole (to by mohol 
prijať ako znak podriadenosti). Následne ste 
na rade vy: vystupujte sebavedomo, vystri-
te sa, vypnite hruď, vykročte rázne, ak potre-
bujete niekam ísť (wc, bar atď.). A nezabud-
núť na neutrálny, nič netušiaci „poker face“, 
ktorý o Vás nebude vypovedať: ja som tvo-
ja dnešná večera. Mal by hovoriť niečo v štý-
le: ja som muchotrávka. Je to možno absurd-
né a hlúpe divadlo, ale je to tak. Žiadnu hlb-
šiu myšlienku v tom netreba hľadať. Celý ži-
vot je len divadlo a my sme jeho herci, hráme 
svoje roly podľa toho, kde sme. Tak prečo si 
nezahrať v tomto predstavení hlavnú úlohu? 
V takýchto situáciách, teda v „Rituálnom 
boji“, sa dvaja muži chovajú ako veľké opi-
ce poháňané vlastným egom, testosterónom, 
adrenalínom a v neposlednom rade alkoho-

lom. Ide vyslovene o základný inštinkt pre-
žitia, zakorenený hlboko v nás, siahajúci do 
samotného vzniku ľudstva. Je dobré vedieť, 
že v tomto prípade agresor nehľadá protivní-
ka, ale len obeť. 
Preto sa nestavajte do roly obete. To však ne-
znamená, že nemôže prísť k fyzickému stre-
tu, kde nebudú padať rany. Preto si musí-
te dávať pozor a chovať sa preventívne, t.j. 
upraviť vhodnú bezpečnú vzdialenosť a kon-
trolovať ju. Dať ruky hore, akoby ste nimi 
tvorili prekážky, ktoré musí agresor najskôr 
prekonať, aby sa k vám dostal. Stáť v pri-
pravenom bojovom postoji so správnym roz-
ložením váhy. Čítať celkovo hru a „pozício-
vanie“ agresora s jeho kontrolou. A ak dôjde 
k napadnutiu, byť nekompromisný a pre-
svedčivý, čo je pre splnenie ubránenia sa 
v reálnom živote nevyhnutnosťou. Celé toto 
divadlo si môžete prísť zahrať na náš tréning 
a podeliť sa o svoje skúsenosti s nami. 

Mgr. Marek Varga (Wing Tsun)

Koho si dám dnes v noci na večeru?!

V poslednom čísle Voderadčana som písala 
o zdravom životnom štýle. To, že k nemu ne-
odmysliteľne patrí pohyb, je každému úplne 
jasné. Dnes by som Vám rada priblížila po-
môcky, s ktorými na tréningoch cvičíme. 
Najčastejšie používame ľahké jednoruč-
né činky (o hmotnosti 0,5 - 1 kg). Zvýšime 
tak záťaž nielen pre ruky, ramená, chrbát, ale 
tiež pre spodnú časť tela. Ich výhodou je ne-
sporne i to, že sa dajú ľahko nahradiť naprí-
klad pollitrovou fľašou vody. Na tréningy tiež 
nosievam malé balančné loptičky s prieme-
rom 26 cm (tzv. “overbally“), ktoré sa dajú 
použiť ako na posilňovanie vonkajšieho, tak 
i vnútorného svalstva a sú veľmi dobrou po-
môckou pri vyrovnávaní svalových disbalan-
cií. S loptičkami sa vieme zapotiť nielen pri 
chôdzi, prekladaní z ruky do ruky, ale i pri 
stabilizačných cvičeniach, ktoré napomáhajú 

k správnemu držaniu tela. 
Ďalšou, na našich stretnutiach dosť bežnou 
pomôckou, sú gumové expandery. Tieto „gu-
mičky“ niekoľkonásobne zvýšia záťaž a po-
užívame ich ako v stoji, tak pri cvičeniach 
v ľahu. Keď dievčatá vojdú do telocvične 
a zbadajú tam viac lavičiek, ako je obvyklé, 
vedia, čo ich čaká. Kľuky s pomocou lavič-
ky, posilňovanie bruška či panvového dna sú 
nielen príjemnou zmenou, no neodmysliteľ-
ne patria k tréningom aspoň 2-3krát mesačne.
Využiť sa výborne dajú i podložky. Najmä 
horná polovica tela si príde na svoje. Keď 
k tomu pridáme správny postoj, zaberá aj 
spodná časť.
A čo tak uteráky? Áno, aj s nimi cvičíme. 
V tomto prípade ešte podotknem, že čím dlhší 
uterák, tým lepšie. Ak pretŕča za šírku ramien 
z každej strany aspoň o 20-30 cm, konce kmi-

tajú, a tak robia prirodzený odpor a posilňujú 
svaly znovu trochu inak. 
A napokon cvičíme i váhou vlastného tela. 
Každý pohyb, ktorý vykonáme, zapája hneď 
niekoľko svalových skupín, a to veľakrát bez 
toho, že by sme si to uvedomovali.
Ak chcete prísť vyskúšať cvičenie (nielen) 
s týmito pomôckami, pozývam Vás na naše 
pravidelné tréningy. Cvičíme v pondelky 
a stredy o 18.00 hod. v prístavbe telocvične 
základnej školy, a to do 21.12.2015. Po via-
nočných prázdninách sa na Vás budem tešiť 
opäť od 11.1.2016. Už teraz Vám želám po-
žehnané sviatky a krásny nový rok plný ra-
dosti z pohybu!

Vaša cvičiteľka Zuzana

Predstavujeme vám 
cvičenie s pomôckami
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Nie každá detská hra sa končí šťastným 
návratom domov.
O tom by Vám vedel viac povedať jeden 
malý chlapec z našej dediny, ktorý vy-
behol spoza šatní na futbalovom ihrisku 
rovno pod kolesá auta. Vodič ani pri naj-
väčšej opatrnosti nemohol nehode zabrá-
niť. Ako pravý profesionál a človek so 
srdcom na správnom mieste sa zachoval 
Daniel Dubovský ml., ktorý bol v správ-
nom čase na správnom mieste a bez zavá-
hania pribehol k vystrašenému a zranené-
mu chlapcovi a poskytol mu prvú pomoc.
Nech nám je táto Dankova ukážka hrdin-
stva všetkým príkladom. 
  Daniel, ďakujeme!

Ukážka hrdinstva

S blížiacim sa koncom roka začína každý bi-
lancovať, čo za uplynulé obdobie urobil dob-
re, v čom by sa rád zlepšil a na čo by naj-
radšej zabudol.  Dobrovoľný hasičský zbor  
Voderady má za sebou celkom úspešný rok 
bohatý na udalosti, ktoré sme Vám ozrejmi-
li v predošlom vydaní obecných novín Vode-
radčan. V tomto vydaní Vám priblížime našu 
činnosť od leta až do dnešných dní.
Ako po ostatné roky, aj tento rok sme opäť 
tvorili protipožiarne hliadky a regulovali do-
pravu na Školskej ulici počas obidvoch dní 
konania festivalu „Rukami a srdcom“. Čle-
novia DHZ monitorovali areál základnej 
školy, kde sa festival odohrával. Letné ob-
dobie je aj obdobím rôznych pohárových sú-
ťaží. Súťažné družstvo mužov sa ich zúčast-
ňuje pravidelne už viacero sezón. V Západo-

slovenskej hasičskej lige a iných pohárových 
súťažiach sa im darilo striedavo. Na niekto-
rých súťažiach dosiahli pódiové umiestnenie, 
niekde zbierali body a na iných súťažiach sa 
im nedarilo. Ale aj to patrí k životu a športu. 
Zavŕšenie tohtoročnej súťažnej sezóny - finá-
le Západoslovenskej hasičskej ligy - sa usku-
točnilo opäť po roku v našej obci dňa 5. sep-
tembra 2015 v poobedňajších hodinách. Po-
časie bolo premenlivé, ale súťažiacich, kto-
rých sa zúčastnil veľký počet, to aj tak neod-
radilo. Družstvo mužov z Voderád skončilo 
v súťaži na  2. mieste a celkovo na 5. mies-
te v ZSHL. Výsledky súťaží sú zverejnené na 
webovej stránke ZSHL. Naša najmladšia ge-
nerácia sa zúčastnila s jedným zmiešaným 
družstvom chlapcov a dievčat na Jesennom 
kole hry „Plameň“ v Smoleniciach, kde sa 
umiestnili v strede výsledkového poľa.
Veľkým a samozrejme príjemným prekva-
pením pre nás bola informácia, že zbo-
ru bude pridelené nové zásahové vozidlo 
Tatra 815 CAS 32. Stalo sa tak 27. augus-
ta 2015 o 18,00 hod., keď nám ho osobne 
priviezol minister vnútra JUDr. Róbert Ka-
liňák. Po piatich rokoch od pridelenia vozi-
dla Iveco Daily Magirus (to je už majetkom 
obce) sme po vyše 30-tich rokoch obdržali 

veľkokapacitné cisternové vo-
zidlo, ktoré nás posúva o veľ-
ký krok ďalej, hlavne pri zása-
hovej  činnosti. Vozidlo bolo 
používané v Hasičskom a zá-
chrannom zbore, ale je po gene-
rálnej oprave podvozkovej čas-
ti a má úplne novú nadstavbu, 
kde sa zväčšila kapacita nádrže 
na vodu (8900 l), pridali a zmo-
dernizovali sa úložné priestory 
pre vecné prostriedky a materiálne vybave-
nie vo vozidle.
S príchodom nového zásahového vozidla 
ale nastala otázka, či bude dostatočná výš-
ka vstupného otvoru na garážach hasičskej 
zbrojnice, lebo informácie o výške sa rôznili. 
Potešujúcou informáciou bolo, že Tatra vošla 

do garáže aj s dostatočnou rezervou. Ako iste 
viete, už niekoľko rokov prestavujeme a mo-
dernizujeme hasičskú zbrojnicu. S podporou 
obecného zastupiteľstva sa v tomto roku roz-
behli stavebné práce v plnom prúde, aby sa 
stihol termín dokončenia stanovený na apríl 
2016. Po napojení všetkých inžinierskych 
sietí sa v lete dobudovali niektoré steny, kto-
ré ešte neboli vystavané, v podkroví sa uro-
bili potery, natiahla sa nová elektroinštalácia, 
vymenili sa zostávajúce staré okná a sklobe-
tón za nové energeticky výhodnejšie okná, 
omietlo sa podkrovie, vymenili sa všetky 
brány za sekciové rolovacie a dorába sa von-

kajšie zateplenie objektu. V interiéri sa izolu-
je podkrovie, robia sa obklady a dlažby. Väč-
šina investičných prác bola robená dodáva-
teľským spôsobom, ale veľa prác vykonali 
aj členovia DHZ Voderady v rámci brigád a 
svojho voľného času. Týmto by sme sa chce-
li poďakovať všetkým, ktorí sa akokoľvek 
podieľajú na rekonštrukcii hasičskej zbrojni-
ce. Či už členom v dôchodkovom veku, ktorí 
prispeli svojím umom a zručnosťami, alebo 
mladším členom za obetu voľného času a v 
neposlednom rade obecnému zastupiteľstvu 
za finančnú podporu tohto projektu.
V jesennom období sme vykonali taktické 
cvičenie, ktoré bolo zamerané na záchranu 
osôb pomocou lezeckého výstroja a obozna-
movanie sa s novými vecnými a technickými 
prostriedkami zaobstaranými z dotácií DPO 
SR v tomto roku. 

Viliam Benkovský
(DHZ Voderady)

Aj hasiči bilancujú
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TJ Družstevník Voderady do sezóny 2015/2016 opäť postavil 3 mužstvá: príprav-
ku, dorast a samozrejme „A“ mužstvo. Ďalšie mužstvo, ktoré síce nehrá pravidel-
nú súťaž, ale zúčastňuje sa tréningového procesu, je mužstvo starých pánov. 
Začnime od našich najmenších futbalistov, ktorých sme zaradili do súťaže prípra-
viek, ako skupina „A“. Pod vedením trénera Mareka Bachratého a jeho syna Mar-
tina Bachratého a Romana Hrivnáka trénovali pravidelne 2x do týždňa. Okrem 
pravidelnej súťaže sa zúčastnili aj na viacerých turnajoch. Na domácom turnaji 
obsadili 2.miesto, na turnajoch v Križovanoch a v Pustých Úľanoch vyhrali.

Poďakovanie patrí aj ro-
dičom detí, ktorí sa ak-
tívne zapájali a pomá-
hali pri fungovaní muž-
stva.
Mužstvo dorastencov 
hralo v súťaži OM a do-
sahovalo striedavé vý-

sledky. Hendikepom bol úzky káder. Neraz sa stalo, že chlapci hrali ôsmi, ale do-
kázali sa s tým popasovať a príkladne bojovali. Mužstvo dorastencov hralo v sú-
ťaži OM a dosahovalo striedavé výsledky. Hendikepom bol úzky káder. Neraz sa 
stalo, že chlapci hrali ôsmi, ale dokázali sa s tým popasovať a príkladne bojovali.
„A“ mužstvo sa vo svojej súťaži každoročne zaraďuje medzi úzky okruh favoritov 
na celkové prvenstvo v súťaži. Chalani k tomu aj tak pristupujú, čoho dôkazom 
je aj tréningová účasť, ktorú nám závidia v širokom okolí. Káder ostal pohroma-
de a doplnil ho Ivan Lacuška, ktorý sa prisťahoval do Voderád a skvele zapadol do 
partie. Už výsledky v let-
nej príprave naznačovali, 
že mužstvo je dobre pripra-
vené, ale to, čo predvied-
li v jesennej časti, asi neča-
kal nikto. 14 zápasov vyhra-
li a jeden remizovali. S im-
pozantným skóre a 8-bodo-
vým náskokom prezimuje-
me na prvom mieste. V lete 
sme zorganizovali aj tra-
dičný turnaj starých pánov, 
ktorého sa každoročne zú-
častňujú mužstvá Vodera-
dy, Pavlice, Abrahám a Pus-
té Úľany. Naši „vyslúžilci“ 
potvrdili formu z tréningov 
a s prehľadom turnaj vyhra-
li. 

Radoslav Ivančík 
(TJ Družstevník)

Pre voderadský futbalový tím Floppers Vo-
derady odštartovala nová sezóna 2015/2016. 
Pred začiatkom sezóny sa z dôvodu slabej 
účasti prerozdeľovali tímy do dvoch líg a náš 
celok bol, bohužiaľ, preradený do 2. ligy z 
dôvodu, že sme v minulej sezóne skončili na 
10. priečke. Ani tento fakt nás však neodra-
dil a do novej sezóny sme nastúpili. Do nášho 
kolektívu sme prijali nových hráčov; hlavne 
na pozícii brankára sme mali po minulé sezó-
ny veľké rezervy, a tak sme si po dlhom vybe-
raní a zvažovaní vybrali Samuela Hornáčka, 

ktorý si svojimi výkonmi, hlavne na trénin-
goch Voderadského Á-čka, vyslúžil angažo-
vanie do nášho mužstva. Sme ešte len na za-
čiatku sezóny, ale už za sebou máme 5 zápa-
sov, z ktorých sme 3 vyhrali a 2 prehrali, pri-
čom začiatok sezóny vôbec nebol ľahký, keď-
že niektorí hráči nášho tímu a opory po minu-
lé sezóny neboli doposiaľ hrať pod hrozbou, 
že nebudú pravidelne nastupovať za TJ Vo-
derady, keďže sa im momentálne veľmi darí, 
výnimkou je Peter Brestovanský. ,,Som mla-
dý a chcem hrávať aj za Flopperov aj za Vo-

deradské Áčko,“ vyjadril sa mladý talentova-
ný hráč a veľká opora tímu. Náš kapitán Šte-
fan Sekera spolu s Petrom Šurinom oznámili 
ešte pred začiatkom sezóny, že pokiaľ sa nám 
podarí skončiť na 1.mieste, a tým postúpiť do 
1.ligy, pozvú všetkých hráčov na víkendový 
pobyt z dôvodu zotuženia partie. ,,Veľmi by 
sme chceli postúpiť a spravíme všetko preto, 
aby sme nesklamali našich fanúšikov,“ dodal 
Boris Živický, hráč ocenený pre najviac gólo-
vých asistencií v minulej sezóne. 

Bobo-B

Jesenní víťazi
TABUĽKA PRÍPRAVKA - U-12-SK.A-OBFZ TT

TABUĽKA VII. LIGA - SWAN - OBFZ TT

TABUĽKA PRÍPRAVKA - U-12-SK.A-OBFZ TT

Floppers sa nevzdávajú
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Tak a máme za sebou  pretekársku sezónu 
2015. Celú zimu sme sa na ňu poctivo pri-
pravovali, a ubehla tak rýchlo, že už sa mô-
žeme zase pomaly chystať na ďalšiu. Chce-
li by sme krátko zrekapitulovať jej priebeh.
Počas roka sme sa zúčastnili ofi ciálnych aj 
agentúrnych pretekov v triede do 600 ccm. 
V rámci ofi ciálnych pretekov sme súťažili 
na Medzinárodných majstrovstvách Sloven-
skej republiky, kde sa náš jediný reprezen-
tant Roman KUDLÍK umiestnil na celko-
vom 4. mieste. Druhými známymi ofi ciálny-
mi pretekmi  je Slovenský pohár. Tu nás re-
prezentovali dvaja pretekári: Marek PÁLE-
NÍK, ktorý dosiahol 5. miesto a Marek MA-
JERČÍK, ktorý sa umiestnil na 7. mieste.

Náš tím nemohol chýbať na známych agen-
túrnych pretekoch FUN CUP, ktorý prebie-
hal na Slovensku i v zahraničí. Absolvovali 
sme konkrétne 9 pretekov, na ktorých nás re-
prezentovali naši jazdci: Roman KUDLÍK, 
Marek PÁLENÍK, Marek MAJERČÍK, Vla-
dimír LIDÍK, Roman GOGOLÁK a Peter 

NAGY. Na týchto pretekoch 
sa nám ako tímu podarilo do-
hromady získať dvakrát 1. 
miesto, štyrikrát 2. miesto, 
štyrikrát 3. miesto a mnoho 
ďalších umiestnení.
Sezónu sme zakončili na 3 
– hodinovom endurančnom 
(vytrvalostnom) preteku, or-
ganizovanom českou agen-
túrou – WILDMOTORS, 
kde sa zapojilo až 51 tímov. 
Náš tím nasadil 3 dvojčlen-
né tímy, ktoré nás úspešne 
reprezentovali. V tíme GARO 1 bol nasa-
dený Roman KUDLÍK a Martin KLIMITS. 

Tejto dvojici len o vlások uniklo prvenstvo, 
keďže v preteku viedli 2,5 hodiny. No kvô-
li technickej poruche Martina sa v posled-
nej polhodinke prepadli na nižšiu priečku a 
skončili napokon na peknom 2. mieste. Za 
tím GARO 2 nastúpili Marek MAJERČÍK a 
Dávid Hanzalík, ktorí skončili na 3. mieste 

a tímu GARO 3 s posádkou Ma-
rek PÁLENÍK a Roman GOGO-
LÁK sa podarilo umiestniť na 8. 
mieste.
Naše deťúrence z klubu MINI-
GARO nás, žiaľ, tento rok ne-
mohli reprezentovať na prete-
koch, nakoľko sa nám nepodarilo 
zohnať fi nančné prostriedky. No 
snažili sme sa a z vlastných ná-
kladov sme zabezpečili aspoň zo-
pár tréningov, kde ako vždy pano-
vala príjemná atmosféra. Dúfame, 

že budúci rok bude v tomto smere „bohatší“.
Celkovo by sme skromne ohodnotili sezó-
nu ako úspešnú, aj keď všade je čo zdokona-
ľovať. Za náš tím ale môžeme skonštatovať, 
že prevládala dobrá nálada a máme príjemné 
zážitky, ktoré nás budú hriať celú dlhú zimu, 
kým motorky budú odpočívať v garáži.
Chceli by sme poďakovať sponzorom, fanú-
šikom, rodine, priateľom a tiež samotným 
pretekárom za podporu a tešíme sa na Vás 
v sezóne 2016.
Športu zdar – motocyklovému obzvlášť!
GARO Racing Team: ROMANKO KUDLÍK 
a GABRIELA KUDLÍKOVÁ 
NIKOLETKA ČMARADOVÁ – jazyková ko-
rektorka

Úspešná sezóna Garo Racing

V posledný septembrový štvrtok 31 žia-
kov našej školy úspešne reprezentovalo 
našu školu a obec Voderady na vydare-
nom športovom podujatí, ktoré v obci Ru-
žindol zorganizovalo združenie Malokar-
patské partnerstvo v spolupráci so ZMO 
Jaslovské Bohunice. Snahou organizá-
torov bolo pritiahnuť k športovým akti-
vitám čo najviac detí. V konkurencii 38 
škôl a cca. 900 žiakov sme sa určite ne-
stratili. Naši žiaci nás úspešne reprezen-
tovali v rôznych športových disciplínach 
ako beh na 50 m, futbal a vybíjaná. Orga-
nizátori spestrili deťom program nafuko-
vacími atrakciami a maľovaním na tvár, 
nechýbalo ani občerstvenie. Každý účast-
ník získal medailu, vecnú cenu a každej 
škole bol udelený diplom za účasť.

Športové hry 
žiakov základných 
škôl malokarpat-
ského regiónu
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Triediť odpad sa oplatí...
Ako už všetci vieme, pod odpadom rozu-
mieme akúkoľvek hnuteľnú vec, ktorej sa 
zbavujeme, chceme sa jej zbaviť, alebo 
sme povinní sa jej zbaviť. Odpad produkuje 
každý z nás. Žiaľ, ako naznačujú štatistic-
ké údaje, z roka na rok množstvo odpadu, 
ktoré produkujeme, neustále narastá. Ten-
to stav priamo súvisí s naším konzumným 
spôsobom života. 
Na Slovensku vzniká ročne takmer 1,7 mi-
lióna ton komunálnych odpadov (ďalej len 
„KO“). V roku 2014 vyprodukoval každý 
obyvateľ Slovenskej republiky 323 kg KO. 
A aké množstvo KO sme vyprodukovali vo 
Voderadoch za uplynulé obdobie? Veru ne-
máme sa čím chváliť, blížime sa k celoslo-
venskému priemeru. Kým v roku 2013 sme 
vyprodukovali vo Voderadoch celkovo cca 
300 ton KO, čo predstavovalo približne 214 
kg KO na jedného obyvateľa, v roku 2014 
to už bolo viac ako 410 ton KO, čo pred-
stavuje cca 300 kg KO na jedného obyva-
teľa. Z tohto množstva odpadu pritom viac 
ako 80% končí na skládke KO. Potom je asi 
na mieste otázka, akým spôsobom chceme 
zvládať tento trend, keď kapacita skládok je 
obmedzená a odpadu stále pribúda? Otvá-
rať nové skládky asi nie je tá správna ces-
ta... Aj z tohto dôvodu boli prijaté požiadav-
ky a opatrenia týkajúce sa nielen nakladania 
s odpadom, ale najmä opatrenia, ako pred-
chádzať vzniku odpadu v novom zákone o 
odpadoch, ktorý začne platiť od 1.1.2016. 
Tento zákon so sebou prináša mnohé novin-
ky a zavádza prísnejšie prístupy v oblasti 
odpadového hospodárstva. Jedným z cieľov 
je učiť obyvateľov správne separovať, teda 
triediť KO a motivovať ich k separovaniu 
odpadov, pretože odpady predstavujú cenný 
surovinový zdroj. Triedením odpadov dá-
vame na prvý pohľad nepotrebným veciam 
„druhú šancu“! Nový zákon o odpadoch pô-
sobí aj motivačne a vytvára priestor na „od-
meňovanie“ tých, ktorým sa podarí čo mož-
no v najväčšej miere uskutočňovať separá-
ciu odpadov, formou nižších poplatkov za 
vývoz KO a naopak znevýhodnenie tých, 
ktorí sa do takejto formy nakladania s odpa-
dom nezapoja vôbec alebo len v minimál-
nej miere. Pokiaľ obec zvýši podiel vyse-
parovaných zložiek odpadu (ktoré teda ne-
skončia na skládkach), a zníži tým logicky 
množstvo KO, poplatky za nakladanie s KO 

môžu byť stanovené nižšie. Za ostatné roky 
naša obec vytvorila možnosti na separáciu 
niektorých zložiek odpadu, a tak vo Vode-
radoch môžeme separovať niektoré druhy 
odpadov, napr. papier, plasty, sklo a elek-
troodpad. Okrem týchto druhov odpadov 
by sme mali venovať pozornosť separácii 
aj ďalších druhov odpadov - kovovým od-
padom, biologicky rozložiteľným odpadom 
(ide o zvyšky z jedál, potravín, odpad z ku-
chyne, odpad z verejnej zelene, cintorína a 
pod.) a viacvrstvovým kombinovaným ma-
teriálom – nápojovým obalom. Obec taktiež 
prevádzkuje aj zberný dvor, kde obyvatelia 
môžu ukladať odpad, ktorý sa tam násled-
ne triedi. Úlohou obce bude v nadchádzajú-
com období zabezpečiť čo najprijateľnejšie 
podmienky na separáciu odpadov.
Pre mnohých z nás sa môže separácia od-
padu javiť ako zbytočná práca „navyše“, 
ale je nutné pochopiť, že triediť odpad nie 
je potrebné len s ohľadom na zníženie po-
platku za odpad (aj keď toto môže byť do 
veľkej miery motivujúce), ale najmä z hľa-
diska ochrany životného prostredia, preto-
že odpad, resp. skládky KO predstavujú pre 
životné prostredie obrovskú zaťaž a reál-
ne riziko vo forme znečisťovania ovzdušia 
produkovaním metánu a iných nebezpeč-
ných plynov, procesov horenia, znečisťo-
vania podzemných vôd, bezpečnosti a zdra-
votných a hygienických rizík pre obyvateľ-
stvo. Triediť odpad by sme nemali len pre-
to, že musíme, ale najmä preto, že chceme. 
Malo by to byť naše osobné presvedčenie, 
že aj takýmto spôsobom všetci aktívne pri-
spievame k ochrane životného prostredia, 
ale aj k získavaniu cennej suroviny z odpa-
du, čím chránime a šetríme prírodné zdroje 
pre ďalšie generácie. 
A na záver zopár praktických rád a infor-
mácií:

Kam čo uložiť?
Do modrej nádoby vhadzujeme - noviny, 
časopisy, kancelársky papier, reklamné le-
táky, krabice, kartóny, papierové obaly. 
!!!Nevhadzuje sa mokrý, mastný alebo zne-
čistený papier, asfaltový a dechtovaný pa-
pier, použité plienky a hygienické potre-
by. V niektorých obciach sa môže nápojo-
vý kartón zbierať i s papierom. 
Do červenej nádoby vhadzujeme - kovo-

vé obaly, konzervy, 
kovové výrobky a sú-
čiastky, alobal, nápo-
jové plechovky. Ko-
vové obaly a kovy je 
taktiež možné odniesť 
do zberní kovov, prí-
padne do zberných 
dvorov. 

Do žltej nádoby vhadzujeme - PET fľaše 
od nápojov, igelitové a mikroténové vrecká, 
fólie, polystyrén a iné. Objem fliaš je po-
trebné najskôr znížiť napríklad zošliapnu-
tím, alebo stlačením. 
!!! Nevhadzujú sa novodurové rúrky, oba-
ly od nebezpečných látok, ako sú od moto-
rových olejov, chemikálie a farby. V niekto-
rých obciach sa môže nápojový kartón zbie-
rať i s plastom. 
Do zelenej nádoby vhadzujeme - nevrat-
né obaly zo skla od nápojov, sklené nádo-
by, tabuľové sklo, sklené črepy a materiá-
ly im podobné. 
!!! Nevhadzuje sa porcelán, keramika, au-
tosklo, zrkadlá, TV obrazovky. 
Do samostatných nádob alebo vriec na ná-
pojový kartón (viacvrstvové kombinované 
obaly) - nápojové kartóny od mlieka, mlieč-
nych výrobkov, džúsov, ovocných štiav. 
Na zberný dvor je možné uložiť aj ďalšie 
odpady (drobný stavebný odpad, výrobky 
z dreva, textilné materiály, rastlinný odpad, 
atď.) a odpady z obalov. Ide najmä o obaly, 
ktoré sa z dôvodu svojej veľkosti nezmestia 
do zberných kontajnerov alebo nádob. 

Viete, že:
• vytriedením okolo 100 ton starého pa-

piera a jeho použitím na výrobu nové-
ho sa zachráni cca 1 hektár 100 ročné-
ho lesa, pričom 1 tona zberového pa-
piera zachráni 17 stromov a ušetrí sa 
často až 70 % energie?

• recyklácia 1 ks hliníkovej plechovky 
ušetrí toľko elektrickej energie, že by 
to stačilo na chod počítača alebo tele-
vízora počas 3 hodín?

• zhodnotením jednej tony odpadového 
skla sa ušetrí až 400 kilogramov emi-
sií oxidu uhličitého, ale aj oxidy síry 
a dusíka?

• recykláciou PET fliaš vzniká surovi-
na, ktorá sa používa pri výrobe odevov, 
napr. flísových pulóvrov? Na výrobu 
1 flísového pulóvra je potrebných cca 
30 ks PET fliaš.

• zo 150 ks vyzbieraných plastových 
fliaš sa môže vyrobiť jeden koberec?

• zo 670 ks vyzbieraných a recyklova-
ných hliníkových plechoviek sa môže 
vyrobiť jeden bicykel?

• z oceľových plechoviek sa vyrábajú 
kľúče?

• z 1 l nápojových kartónov sa stane 1 m2 
kuchynských utierok?

• z nápojových kartónov sa stávajú dar-
čekové tašky?

• z recyklovaného papiera sa vyrába 
napr. puzzle?

Ing. Anita Gajarská
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Blíži sa čas tradičných domácich 
zabíjačiek. Nie všetko, na čom si 
z prasiatka pochutíme, musí byť 
iba na slano. Vyskúšajte recept na 
sladké sádelníky. 

Ingrediencie:
1. cesto tukové
30 dkg hladkej múky
20 dkg pomletého sadla (podbru-
šiny)
cesto zmiesime, vyformujeme do 
kocky a dáme do chladničky
2. cesto závinové
30 dkg hladkej múky
1 vajce
1 kávová lyžička octu
2 dcl vlažnej vody
štipka soli

Cesto dobre vypracujeme, aby 

bolo vláčne, nelepivé, uro-
bíme bochník a necháme 

ho na doske pod miskou 15 mi-
nút odpočívať.
Potom ho rozvaľkáme do štvor-
ca, položíme naň kocku tukové-
ho cesta (môžeme ho tiež trochu 
rozvaľkať) a zabalíme. Spolu vy-
vaľkáme do obdĺžnika a okra-
je preložíme na stred, aby nám 
vznikli tri vrstvy. Znovu vyvaľ-
káme a preložíme. Takto to zo-
pakujeme 3x v desaťminútových 
intervaloch ako klasické lístko-
vé cesto.
Hotové cesto rozvaľkáme na 
hrúbku 3 mm, radielkom pokrá-
jame na štvorce 5 -7 cm a do 
stredu plníme slivkovým lekvá-
rom. Dva protiľahlé okraje pre-
ložíme k sebe a stlačíme. Pou-
kladáme na plech opláchnutý stu-
denou vodou a pečieme v dob-

re vyhriatej rúre do bledo ružo-
va. Ešte teplé obaľujeme v práš-
kovom cukre s vanilkou. Z cesta 
môžeme tiež upiecť rožky s ma-
kovou alebo orechovou plnkou.

Miroslava Kramárová 

Dobrú chuť!
Milé gazdinky, ak máte obľúbe-
ný vyskúšaný recept, neváhaj-
te sa s nami oň podeliť. Tento 
priestor je aj váš.

Citrón ošúpeme a pokrájame na drobno, 
pridáme približne rovnako veľký kúsok 

čerstvého olúpaného zázvoru, tiež nakrá-
janého na drobné kúsky. Dáme do pohá-
ra a zalejeme medom. Dobre premiešame 
a uskladníme v chladničke. Konzumujeme 

každý deň jednu čajovú lyžičku. 
Je to výborná prevencia proti nachladnutiu 
a na posilnenie imunity.

V poslednom vydaní Voderadčana som Vám 
priblížil, aké vplyvy má klasická zalievaná 
káva na Váš organizmus. Som veľmi pote-
šený, že sa našlo toľko záujmu na umelec-
kom festivale z Vašej strany a mohli ste si 
pozrieť, ako sa aspoň sčasti s kávou pracu-
je. Rád by som Vám preto predstavil samot-
né rozdelenie kávy a typy jej zberu.

Kávové zrno je vlastne praženou surovinou 
rastliny kávovníka. Vo svete existuje mno-
ho druhov tejto rastliny, avšak medzi najzná-
mejšie patrí práve arabica a canephora (ro-
busta). Arabica (pôvodom z Etiópie) sa vy-

značuje ovocnosťou v chuti, tiež môžeme cí-
tiť dochuť orechov, čokolády alebo kakaa. 
Tvorí až 60% svetovej produkcie a nakoľ-

ko sa jej najlepšie darí vo vyšších nadmor-
ských výškach, dlhšie zreje, a preto sa zara-
ďuje aj do vyššej cenovej kategórie. Na roz-
diel od robusty (canephory) darí sa jej aj v 
nižších klimatických podmienkach, keďže je 
odolnejšia voči škodcom. Tvorí 40% sveto-
vej produkcie a vyznačuje sa ťažšími zemi-
tými tónmi s výrazne horkou dochuťou. Je 
tiež všeobecne známe, že obsahuje dvojná-
sobne viac kofeínu ako arabica.

Po dozretí kávových čerešní nasleduje sa-
motný zber. Na veľkých plantážach, ktoré sa 
zameriavajú na dovoz kávy do obchodných 
reťazcov, sa po väčšine káva zbiera mecha-
nicky. Na tento typ zberu sa využívajú ma-
sívne kombajny, ktoré ale môžu kávu poško-
diť, a tým už sa prakticky nestáva výbero-
vou. Túto kávu bežne kupujete do svojich 
kávovarov formou kapsúl alebo vopred na-
mletú v malých sáčkoch. Treba však vedieť, 
že káva stráca svoje aromatické látky už 15 
minút po zomletí, čo znamená, že takto ku-
povaná káva je možno namletá už aj pol 
roka, skôr starne a všetko to dobré sa z nej 
pri príprave už dávno vytratilo.

Existujú však aj malé plantáže, ktoré zbie-
rajú kávu ručne a starostlivo. Táto káva sa 

môže vyznačovať ako výberová a má vyso-
kú kvalitatívnu hodnotu. Zárukou sú nepo-
škodené a čisté zrná bez defektov, za ktoré si 
samozrejme aj viac zaplatíte. Ale aspoň vie-
te, že sa do sáčka s kávou nedostalo nekva-
litné zrno, ktoré by poškodilo celú várku a 
znehodnotilo výslednú chuť vo vašej šálke.
Cesta za poznávaním obľúbeného nápoja -  
kávy - ešte nekončí, vážení čitatelia. Už te-
raz sa na Vás teším v ďalšom čísle Voderad-
čana.
  Andrej Šiška
  barista
  Zdroj: Standard magazín

Obľúbené recepty

KÁVOVÁ KULTÚRA - Rozdelenie kávy

Do pozornosti

www.nahlasodpad.sk
0918 848 888

Občania môžu počas 
celého roku
nahlasovať 

zber elektroodpadu

Sladké sádelníky

A ešte jeden zimný



P.F.2016 Do nového roku Vám prajeme veľa zdravia, 

spokojnosti, osobných úspechov a radostných okamihov!

Nový rok 2016 spoločne privítame ohňostrojom v noci z 31.12.2015 

na 1.1.2016, pred Kultúrnym domom vo Voderadoch.




